
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  ЯР О К  № _ z W
г о р о д  Т и м а ш е в с к

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Тимашевский район 

от 27 августа 2020 г. № 889 «Об утверяедении плана мероприятий 
по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Тимашевский район до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 23 декабря 2015 г. № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осу
ществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования Тимашевский район и 
плана мероприятий по ее реализации», статьей 66 Устава муниципального 
образования Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 27 августа 2020 г. № 889 «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического разви
тия муниципального образования Тимашевский район до 2030 года», изложив 
приложение к нему в новой редакции (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить постановление 
на сайте муниципального образования Тимашевский район в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
ОТ М06,АРШ */000

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от 27 августа 2020 г. № 889 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район 
от S0.P6.dM3 № /OW )

План мероприятий
по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Тимашевский район до 2030 года

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
мероприятия

Срок
реали
зации

Содержание
мероприятия

Ожидаемый
результат

И с т о ч н и к
финансо

вого/
ресурс

ного
обеспече

ния

Связь с государствен
ной, муниципальной 
программой, нацио- 
н а л ь н ы м , региональ

ным проектом

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5 6 7 8



1 2 3 4 5 6 1 ....■ ' 7 : ...... ..... ........ 8
П р и о р и т е т н о е  н а п р а в л е н и е  2 .2 .1 . « Р а з в и т и е  ч е л о в е ч е с к о г о  к а п и т а л а  и  с о ц и а л ь н о й  с ф е р ы »  . У  ДГД-л

З а д а ч а  1: Р а з в и т и е  с ф е р ы  с о ц и а л ь н о - т р у д о в ы х  о т н о ш е н и й  ' ) ". ■

1 С ниж ение напряж енности 
на ры нке труда

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение мероприятий 
по содействию  занятости  
населения: опереж аю щ ее 
обучение и организация 
общ ественны х работ для 
работников, находящ ихся 
под  угрозой  увольнения, 
ф инансовая пом ощ ь 
граж данам , оф орм ивш им  
государственную  реги 
страцию  в качестве инди
видуального п редприни
м ателя, стаж ировка вы 
пускников, организация 
сам озанятости, создание 
специальны х рабочих 
м ест для инвалидов и 
другие.
С одействие развитию  
сам озанятости  безработ
ны х граж дан, в том  числе 
через развитие м:ш ых 
форм  хозяйствования -  
личны х п одсобны х хо 
зяйств, крестьянско-ф ер
м ерских хозяйств

С реднегодовой  уро
вень реги стри руе
мой безработицы : 
2020 год -  0,5 %, 
2024 г о д - 0 ,5 % ,  
2027 год -  0,5% , 
2030 г о д - 0 ,5 % .

Ф едераль
ны й бю д

ж ет

Н ационгш ьны й п р о е к т " 
«П овы ш ение п роизводи
тельн ости  тр у д а  и под-, 
держ ка зан ятости » , реги 
он альн ы й  п р о ект  «П од
держ ка зан ято сти  и по
вы ш ен ие эф ф ективности  
ры нка тр у д а  д ля  обеспе

чения р о ста  производи  
тельн ости  труда».
Г осударственн ая про
грам м а К расн одарского  
края «С одействи е зан ято
сти  населени я»

■ Г К У К К  «Ц ентр 
зан ятости  н аселе
ния Т и м аш евского  
района»  (по со гл а
сованию ), отдел  
по соц и альн ы м  во
просам. адм и н и 
страции м у н и 
ц ипального  о б р а
зования Т  им аш ев- 
ский р ай о н  (далее 
-  О тдел  по соц и 
альны м  вопросам )

2 О рганизация и проведение 
проф ессионального обуче
ния и дополнительного 
проф ессионального обра
зования работников пред
пенсионного возраста

2 0 2 0 -
2030
годы

О казание содействия в 
направлении н а  проф ес
сиональное обучение и 
дополнительное профес- 
сиональное образование

К оличество работни
ков предпенсионного  
возраста, п олучи в
ш их проф обучение и 
дополнительное про
ф обучение:

Ф едераль- 
ны й бю д
ж ет

Н ационгш ьны й проект 
«Д ем ограф ия», р е г и о - , 
нальны й п роект «С тар
ш ее п околен ие»

ГК У -К К  «Ц ентр 
занятости  ьт.селе- 
.ния..Тймашев-
ркого: рай он а»
„(до со гл асо ва
нию ),



1 2 3 4 5 6 7 8
работников предпенсион
ного возраста

2020 год -  11 человек, 
2024 год -  11 человек, 
2027 год - 1 1  человек, 
2030 год -  11 человек

О тдел  по соци
альны м  вопросам

З а д а ч а  2: О б е с п е ч е н и е  н а се л е н и я  д о с т у п н ы м  и к о м ф о р т н ы м  ж и л ь е м

3 О беспечение дополн и тель
ны х гарантий прав на иму
щ ество и ж илое пом ещ е
ние для детей-сирот и д е 
тей, оставш ихся без попече 
ния родителей, ли ц  из 
числа детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения 
родителей

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение консультатив
ной работы  с законны м и 
представителям и  детей- 
сирот и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
достигш их возраста 14 лет 
такж е им ею щ их ж илье в 
собственности , а такж е со
действие в сборе пакета 
докум ентов для вклю че
ния в список детей-сирот 
и детей , оставш ихся без 
попечения родителей, лиц  
из и х  числа, лиц, относив
ш ихся к  категории  детей- 
сирот и детей , оставш ихся 
без п опечения родителей, 
п одлеж ащ их обеспечению  
ж илы м и пом ещ ениям и

О беспечение ж ильем  
детей -сирот согласно 
договорам  н айм а ж и 
лья, спец ж и лф ои да в 
количестве:
2020 год  -  64 чело
века,
2024 год  -  60 ч ело
век,
2027 год  -  70 ч ело
век,
2030 год -  80 ч ело
век

Бю дж ет 
К раснодар
ского края 
(далее - 
К раевой 
бю дж ет)

Г осударственная п ро
грам м а К раснодарского  
края «С оциальная под
держ ка гр .ш дан» , «Д ети 
К убани». М ун иц и паль
ная програм м а «С оциаль
ная п оддерж ка гргш дан 
Т и м аш евского  района»

О тдел  по вопро
сам  сем ьи  и д ет
ства  адм и н истра
ции м уни ци п аль
ного  образования 
Т им аш евский  
рай он

4 О рганизация и проведение 
круглы х столов по оказа 
нию  консультативной под 
держ ки ф изическим  и 
ю ридическим  лиц ам  по 
вопросам  градостроитель 
ной деятельности

2 0 2 0 -
2030
годы

П редоставление доступ
н ой  бесплатной  консуль
тати вной  пом ощ и физи
ческим  и ю ридическим  
лицам , вы полняю щ им  р а
боты  по подготовке доку
м ентов, необходим ы х 
при  осущ ествлении гра
достроительной  деятель -

П овы ш ен и е качества 
предоставления 
услуг, сокращ ение 
сроков оф орм ления 
градостроительной  
докум ентации

О тдел  архитектуры  
и градострои тель
ства адм инистра
ции м ун и ци п аль
ного  обрггзования 
Т им аш евски й  
рай он  (далее -  О т
д ел  архитектуры )



1 2 3 4 5 6 7 8
ности

5 К апитальны й рем онт м но
гоквартирны х дом ов

2 0 2 0 -
2030
годы

В ы полнение работ по ка
питальному рем онту м н о
гоквартирны х дом ов

С ниж ение доли  м н о
гоквартирны х домов, 
требую щ их капи 
тального  рем онта, в 
общ ем  количестве 
многоквартирны х 
домов. У лучш ение 
эксплуатационны х 
показателей  ж и лищ 
ного фонда, создание 
ком ф ортны х условий 
для прож ивания

В небю д
ж етны е 
средства 
(средства 
собственни
ков пом е
щ ений  в 
м н огоквар
ти рны х д о 
мах)

Р еги ональн ая програм м а 
капитального  рем онта 
общ его и м ущ ества соб
ственников п ом ещ ений  в 
м н огокварти рн ы х дом ах, 
располож енн ы х на терри 
тори и  К раснодарского  
края, на 2014 - 2049 годы

Н еком м ерческая 
ун итарная орган и 
зац и я «К раснодар
ский  краевой  фонд 
капит;ш ьного ре
м он та м ногоквар
ти р н ы х  домов» (по 
согласованию ), о т
д ел  Ж К Х , тран с
порта, связи адм и
нистрации  муни- 
цип альн ого  обра
зован ия Тимаш ев- 
ск и й  район  (далее 
-  отдел Ж КХ ), от
д ел  строительства 
адм инистрации  
м униципального 
образования Тим а- 
ш евски й  район, 
(далее  -  отдел 
строительства), 
ю ри ди ческие лица 
и ли  индивидуаль
н ы е предприним а
тели , осущ ествля
ю щ и е деятель
н ость  по управле
н ию  м ногоквар
ти р н ы м и  домами 
(по согласованию

З а д а ч а  3 : П о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  ж и з н и  п о ж и л ы х  л ю д е й  и  р а з в и т и е  с ф е р ы  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  и  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я

6 У частие пож илы х лю дей и П роведение социально- Доля пож илы х лю дей Районны й Н ациональны й проект



1 2 3 4 5 6 7 8
лю дей  с ограниченны ми 
возм ож ностям и (и нвали
дов) в социально-значим ы х 
м ероприятиях Тим аш евско 
го района: Д ень П обеды , 
М еж дународны й день п о
ж илого  человека, М еж ду
народны й день слепых, 
М еж дународны й день глу
хих, М еж дународны й день 
лю дей  с ограниченны м и 
возм ож ностям и и другие

2020-
2030
годы

зн ачим ы х м ероприятий  в 
Т им аш евском  районе, 
приуроченны х к рггзлич- 
ным пам ятны м  датам , и 
привлечение к  участию  
пож илы х лю дей, лю дей  с 
ограниченны м и возм ож 
ностям и  (инвалидов)

и инвгшидов, охва
ченны х социгшьно- 
31-гачимыми м еропри
ятиями, от общ его 
количества пож илы х 
лю дей  Тимггшев- 
ского ргшона:
2020 год -  0,45 %, 
2024 год -  0,5 %; 
2027 г о д -0,55%; 
2030 год -  0,6 %

бю дж ет «Демогрг!фия», р еш о - 
нгшьный п роект «С тар
ш ее поколение», м уници
пальн ая п рограм м а «Со- 
цигш ьная п оддерж ка 
гргпкдан Т им аш евского 
ргшона»

О тдел  по социгшь- 
ны м  вопросгш

7 О беспечение беспрепят
ственного доступа к соци
ально-значимы м объектам  
и услугам  (инф орм ации) в 
приоритетны х сф ерах  ж и з
недеятельности инвалидов, 
малом обильны х групп 
населения в Тим аш евском  
районе

2020-
2030
годы

О рганизация и п роведе
ние м ониторинга обеспе
чения услови й  доступ но
сти  для инвалидов объек
тов и услуг в п ри ори тет
ны х сф ерах  ж и зн едея
тельн ости  в Т им аш ев
ском  районе.
П овы ш ение уровня д о 
ступности  социально зн а
чим ы х объектов и услуг 
(инф орм ации) в п риори 
тетн ы х сф ерах ж и зн едея
тельн ости  инвгшидов, м а
лом обильны х групп н асе
лен и я в Т им аш евском  
районе

Д оля социально-зна
чим ы х объектов, 
обеспеченны х сред
ствам и доступности  
для инвгшидов, и 
других мгшомобиль- 
ны х групп населения 
Тимгшгевского ргш
она:
2020 год -  83 %,
2024 год  -  84 %,
2027 год -  85 %,
2030 год-86%

Районны й
бю дж ет

Муниципгщы-гая про- 
гргш ма «Д оступная 
среда»

О тдел по социгшь- 
ны м  вопросам

8 2020-
2030
годы

С оздание условий  для во
влечения грггждан стар 
ш его поколения: ветера
нов, инвгшидов и других, 
входящ их в СО Н К О , в

Д оля получателей  
мер муниципгш ьной
поддерж ки  в общ ем 
количестве СО Н К О , 
объединяю щ их в

М униципгшьнгш п р о 
грам м а «Социгшьгшя 
п оддерж ка грггждгш Ти- 
м гш евского  ргшона»

О тдел по социаль
ным вопросгш



1 2 3 4 5 6 7 8
О беспечение муницигеш ь- 
ной поддерж ки социально 
ориентированны х неком мер 
ческих организаций (далее 
СО Н К О ) в Т им аш евском  
районе, осущ ествляю щ их 
деятельность, направлен 
ную  на социгшьную под
держ ку граждгщ старш его 
поколения, мгшомобиль- 
ны х гргшдгш, инвалидов 
разны х категорий, ветера
нов войны  и труда, казаков

активную  ж изнь общ е
ства

своих рядах  инвгши
дов, ветеранов, пен
сионеров, граж дан 
старш его поколения, 
казаков и осущ еств
ляю щ и х в соответ 
ствии с учредитель
ны м и докум ентам и 
виды  деятельности , 
предусм отренны е 
ст. 31.1 Ф едерального 
закона от 12 января 
1996 г. №  7-Ф З 
«О неком м ерческих 
организациях»:
2020 год -  53 %,
2024 год -  56 %,
2027 год  -  56 % ,
2030 г о д - 6 1  %

9 О казание грю кданам мер 
социальной поддерж ки на 
дом у

2 0 2 0 -
2030
годы

О рганизация и проведе
ние м ероприятий по 
признанию  гргшсдан нуж 
даю щ и хся в социальном  
обслуж ивании  на дому, и 
предоставление социаль
ны х услуг и  мер социаль
ной поддерж ки граж да
нам  на дому

К оличество гргш дан, 
которы м  оказы ва
ю тся м еры  социаль
ной поддерж ки  на 
дому:
2020 год  -  1550 че
ловек,
2024 год -  1555 че
ловек,
2027 год -  1560 че
ловек,
2030 год  -  1570 че
ловек

К раевой
бю дж ет

Н ациональны й п роект 
«Д ем ограф ия», реги о
нальны й п роект «С тар
ш ее поколение»

О тдел по социгшь- 
ным вопросгш , КУ 
К К  упргш ление со- 
цигш ьной згициты 
нгюеления м и н и 
стерства тр у д а  и 
социгш ьного р а з 
вит ия  К расн одар
ского  кр:ш в Тима- 
ш евском  ргшоне 
(по согласованию )

З а д а ч а  4: Р а з в и т и е  о б р а з о в а н и я

10 С оздание условий для до
ступности дош кольного

О рганизация и п роведе
ние м ероприятий  по

Д остиж ение 100 % 
доступности

К раевой,
районны й

Н ационгш ьный проект 
«Обргьювгшие», государ -

Упргш ление обра
зован ия адм инист



1 2 3 4 5 6 7 ■ 8
10 образования для детей  д о 

школьного возраста в м уни
ципальных организациях 
дошкольного образования

2 0 2 0 -
2030
годы

созданию  доступной ка
чественной  системы  со
провож дения всесторон
него раннего развития д е
тей  в организациях до 
ш кольного образования. 
С троительство дош коль
ного образовательного 
учреж дения на 160 м ест в 
станице Н овокорсунской

дош кольного  образо
вания детей  в воз
расте от 1,5 лет. 
О беспеченность д о 
ш кольны м и образо
вательны м и у чре
ж дениям и , м ест на 
1000 детей дош коль
ного возраста:
2020 -  2030 годы 
828 м ест

бю дж еты ственная п рограм м а 
К расн одарского  края 
«Развитие образования», 
м униципальная п ро
грам м а «Развитие обра
зования»

рац и и  м ун и ци 
п альн ого  образова
ния Т им аш евский 
рай он  (далее -  
У правлен и е обра
зован ия)

11 С оздание доступной каче
ственной системы  сопро
вож дения всестороннего 
раннего развития детей  в 
организациях дош кольного 
образования и в сем ьях

2020-
2030
годы

О рганизация консульта
ц ионны х центров по ока
занию  методической, 
психолого- п едагогиче
ской, диагностической  и 
консультационной по
м ощ и для родителей  и д е
тей , не охваченны х до
ш кольны м  образованием , 
внедрение соврем енны х 
дистан ци он ны х техн оло
гий

У величение доли  се
мей, охваченны х 
консультационной 
помощ ью :
2020 год - на 5 %, 
2024 год - на 6 %, 
2027 год -  на 8 %, 
2030 год  - на 10 %

К раевой,
районны й
бю дж еты

Н ацион.ш ьны й проект 
«О бразование», ф еде
ральны й, региональны й
проект «П оддерж ка се
мей, им ею щ и х детей». 
М униципальная про
грам м а «Развитие обра
зования»

У правлен и е обра
зован ия

12 У величение доли  н егосу
дарственного сектора в 
сф ере дош кольного образо
вания

2025 год С оздание групп кратко
врем енного  пребы вания в 
частны х дош кольны х об
щ еобразовательны х учре
ж ден и ях  - детский  сад 
№ 9 8

Развити е вариатив
н ы х форм, увеличе
ние численности  вос
питанников, охва
чен ны х дош кольны м  
образованием , в част 
н ы х  дош кольны х об
щ еобразовательны х 
учреж дениях:
2020 год - на 1 %, 
2024 год - на 2 % ,

У правлен и е обра
зования



1 2 3 4 5 6 7 8
2027 год - на 3 %, 
2030 год - на 5 %

13 О беспеченность дош коль
ны х образовательны х орга
низаций квалиф ицирован
ны м и педагогическим и 
кадрам и  при работе с 
детьм и  ограниченны м и 
возм ож ностям и  здоровья 
(далее -  О ВЗ)

2 0 2 0 -
2030
годы

Развитие ты оторской  си
стемы в работе с детьм и 
с ОВЗ

У величение доли м у
ниципальны х до 
ш кольны х образова
тельны х организа
ций, в которы х со 
здан а безбарьерная 
среда для детей-ин- 
валидов и лиц  с ОВЗ: 
2020 год -  60 %,
2024 год -  83 %,
2027 год -  88 % ,
2030 г о д - 1 0 0 %

К раевой,
районны й
бю дж еты

Г осударственная п ро
грам м а К расн одарского  
края «Развитие о б р азо ва
ния», м у н и ц и ш тъ н ая  
п рограм м а «Развитие об 
разования», м ун и ц и п аль
ная п рограм м а «Д оступ 
ная среда»

У правление обра
зования

14 П ереход  общ еобразова
тельн ы х организаций рай
она на односм енны й реж им 
обучения

2 0 2 0 -
2030
годы

В вод новы х м ест путем  
реконструкции (строи
тельства) пристроек: 
строительство общ еобра
зовательной орган и за
ции на 825 м ест в ста
нице М едведовской; ре
конструкция М А У  
С О Ш  №  11 с вводом  
блока начального обра
зования на 400 м ест

Д оля учащ ихся м у
ниципальны х общ е
образовательны х 
учреж дений, зан и м а
ю щ ихся во вторую  
смену:
2020 год -  19 % ,
2024 г о д - 18 % ,
2027 год -  16 %,
2030 год -  1 6 %

К раевой,
районны й
бю дж еты

Г осударственная п ро
грам м а К расн одарского  
края «Развитие о б разова
ния», м унициш ш ьная 
п рограм м а «Р азвитие об 
разования»

У правление обра
зования

15 О рганизация предоставле
ния общ едоступного и бес
платного дош кольного, 
начального общ его, основ
ного общ его, среднего об
щ его образования по ос
новны м  общ еобразователь
ны м  программам в муни
ципальны х образователь
н ы х организациях

2 0 2 0 -
2030
годы

К апитальны й рем онт зд а 
ний и сооруж ений, благо
устройство территорий, 
прилегаю щ их к зда
ниям  и сооруж ениям  м у
ниципальны х образова
тельны х организаций

Д оля м униципаль
ны х общ еобразова
тельн ы х учреж де
ний, соответствую 
щ их соврем енны м  
требованиям  обуче
ния:
2020 - 2030 годы  - 
100 % . У величение

К раевой,
районны й
бю дж еты

Г осударственная п р о 
грам м а К расн одарского  
края «Развитие о б разова
ния», м унициш ш ьная 
програм м а «Развитие 
образования»

У правление обра
зования



1 2 3 4 5 6 7 8
доли образователь
ны х организаций, в 
которы х проведен  
капитальны й рем онт 
зд ан и й ,тр еб о ван и ям  
обучения: 2020 -  
2030 годы  -  100 %. 
У величение доли  об 
разовательны х орга
низаций, в которы х 
проведен  капи таль
ный рем онт зданий, 
сооруж ений, благо 
устройство п рилега
ю щ их территорий  
2020 год -  1 0 % ,
2024 год -  20 %,
2027 год -  28 %,
2030 год -  40 %

16 О рганизация п редоставле
ния общ едоступного и бес
платного дош кольного, 
начального общ его, осн ов
ного общ его, среднего об
щ его  образования по ос
новны м общ еобразователь
ным программам в м униц 
иш ш ьны х образовательны х 
организациях, располож ен
ны х в сельской местности

2 0 2 0 -
2030
годы

С оздание (обновление) 
м атериально-технической  
базы  для реализации  ос
новны х и дополн и тель
ны х общ еобразователь
ны х програм м  циф рового 
и гум анитарного п роф и
лей  в общ еобразователь
ны х организациях, распо
лож енны х в сельской 
м естности

У величение доли  
сельских м ун и ци 
пальны х общ еобразо
вательны х орган и за
ций, в которы х  об 
новлена материально- 
техническая база для 
реализации основны х 
и дополн и тельн ы х 
общ еобразователь
ны х програм м  ц иф ро
вого и гум анитарного  
проф илей  (созданы  
Т очки роста):
2020 г о д - 3 0 % ,
2024 год -  50 % ,

Краевой,
районны й
бю дж еты

Н аци он альн ы й  проект 
«О бразование», ф еде
ральны й , региональны й
п роект «С оврем енная 
ш кола», м униципальная 
п рограм м а «Развитие об
разования»

У правлен и е обра
зован ия



1 2 3 4 5 6 7 8
2027 г о д - 5 5  %, 
2030 год -  6 0 %

17 О рганизация предоставле
ния общ едоступного и бес
платного дош кольного, 
начального общ его, основ
ного общ его, среднего об
щ его образования по ос
новны м общ еобразователь
ным програм м ам  в рам ках 
реализации м ероприятий 
регионального проекта 
К раснодарского края "Со
врем енная ш кола"

2 0 2 0 -
2030
годы

О бновление матери- 
ально-технической  базы  
для ф орм ирования у  обу
чаю щ ихся соврем енны х 
навы ков по предм етной 
области  «Технология» и 
других предм етны х обла
стей

У величение доли м у
ниципальны х общ е- 
образовательны х ор
ганизаций, в кото
ры х обновлена м ате
риально-техническая 
база для ф орм ирова
ния у  обучаю щ ихся 
соврем енны х навы 
ков по предм етной 
области  «Т ехноло
гия» и других  пред
м етны х областей: 
2020 г о д - 3 0 % ,
2024 г о д - 3 8 % ,
2027 год -  45 %,
2030 г о д - 5 0 %

К раевой,
районны й
бю дж еты

Н ациональны й проект 
«О бразование», ф еде
ральны й, региональны й 
проект «С оврем енная 
ш кола», м униципальная 
програм м а «Развитие об 
разования»

У правлен и е обра
зован ия

18 О беспечение инклю зив
ного образования для детей 
с ограниченны м и возм ож 
ностями здоровья (О ВЗ)

2 0 2 0 -
2030
годы

П редоставление доступ 
ного и качественного об
разования для детей  с 
ограниченны м и возм ож 
ностям и здоровья

У величение доли м у
н иципальны х обра
зовательны х органи
заций, в которы х со
здан а безбарьерная 
среда для детей-ин- 
валидов и ли ц  с ОВЗ, 
обеспечиваю щ ая до 
ступ  к образователь
ны м  ресурсам  и  сов
м естны й процесс их 
обучения:
2020 г о д - 5 0 % ,
2024 год -  58 %,
2027 год -  70 %,
2030 год - 8 0 %

К раевой,
районны й
бю дж еты

Государственная п ро
грам м а К раснодарского 
края «Развитие образова
ния», муниципальная 
п рограм м а «Развитие об 
разования», м уни ци п аль
ная програм м а «Д оступ
ная среда»

У правлен и е обра
зования,
О тдел по социаль
ны м  вопросам



1 2 3 4 5 6 7 8
19 Развитие инф орм ационны х 

технологий  и дистанцион
ного  обучения

2 0 2 0 -
2030
годы

П одклю чение вы сокоско
ростного И нтернета, со
здание циф ровой образо
вательной среды

П овы ш ение качества 
образования, внедре 
ние соврем енны х тех 
нологий

К раевой ,
рай он ны й
бю дж еты

Г осударственная п р о 
грам м а К расн одарского  
края «Развитие образова  
ния», реги он альн ы й  п р о 
ект «Ц иф ровая о б разова
тельная среда»

У правлен и е обра
зования

20 О беспечение систем ы  об
разования вы сококвалиф и
цированны м и педагогиче
ским и кадрами

2 0 2 0 -
2030
годы

П овы ш ение уровня про
ф ессионального м астер
ства педагогических ра
ботников, обучение в 
сети центров непреры в
ного повы ш ения квали 
ф икации во всех  субъек
тах  Р оссии

С истем а проф ессио
нального роста педа
гогических работни
ков охваты вает не 
м енее 50 % учителей  
общ еобразователь
ны х организаций

К раевой,
районны й
бю дж еты

Н ациональны й п роект 
«О бразование», ф ед е
ральны й, региональны й 
п роекты  «У читель буду
щ его», м уни ци п альн ая 
п рограм м а «Развитие об 
разования»

У правлен и е обра
зования

21 Расш ирение услуг д опол
нительного образования 
детей  в возрасте от 5 
до 18 лет

2 0 2 0 -
2030
годы

Р азработка и реализация 
соврем енны х образова- 
тельн ы х програм м  д оп ол
нительного образования 
различной н ап равленно
сти

Д оля детей, охвачен
ны х образователь
ны м и програм м ам и 
дополнительного об
разования детей  в 
возрасте от 5 до 18 
лет:
2020 год -  80 %,
2024 год -  90 % ,
2027 г о д -1 0 0 % , 
2030 г о д - 1 0 0 %

К раевой ,
районны й
бю дж еты

Н ациональны й проект 
«О бразование», феде- 
ральны й, региональны й 
проект «У сп ех каж дого 
ребенка», м униципальная 
програм м а «Развитие об 
разования»

У правление обра
зования

З а д а ч а  5: Р е а л и з а ц и я  с о ц и а л ь н о - д е м о г р а ф и ч е с к о й  п о л и т и к и ,  с о д е й с т в и е  р а з в и т и ю  з д р а в о о х р а н е н и я

22 О казание содействия в со
хранении  репродуктив
ного здоровья населения 
путем  соверш енствования 
здоровья населения путем  
соверш енствования про
ф илактической и лечебно
диагностической  пом ощ и

2 0 2 0 -
2030
годы

В недрение вы сокотехн о
логичн ы х м етодов д и а
гностики  и проф илактики  
н аследственны х заболе
ваний  и врож денны х по
роков развития у  детей.

О бщ ий коэф ф ициент 
рож даем ости , п ро
милле:
2020 год -  9,8,
2024 год -  9,9,
2027 год -  9,9,
2030 год -  9,9

Н ациональны е проекты  
«Здравоохранение», 
Н ац и о ш ть н ы е  проекты  
«Здравоохранение», «Д е
мограф ия», государствен  
пая п рограм м а К расн о
дарского края «Рггзвитие

ГБУ З «Тимаш ев- 
ская Ц РБ» м и н и 
стерства здраво
охранения К расн о
дарского  края (д а 
лее - ГБУ З «Тима- 
ш евская Ц РБ») (по 
согласованию )



1 2 3 4 5 6 7 8
С оверш енствование 
служ бы  планирования се
м ьи  и безопасного м ате
ринства (ж енская кон 
сультация), акуш ерско- 
гинекологической  и пе
диатрической  служб, 
служ б родовспом ож ения 
и  м арш рутизации б ере
м енн ы х ж енщ ин путем 
кадрового обеспечения, 
оснащ ения соврем енны м  
диагностическим  и л е 
чебны м  оборудованием

здравоохранения», м уни
ц ип альн ая програм м а 
«Развитие здравоохран е
ния»

23 С ниж ение показателей 
см ертности населения

2 0 2 0 -
2030
годы

Развитие систем ы  оказа
ния первичной м едико-са
нитарной пом ощ и (работа 
ам булаторно-поликлини
ческой служ бы , проведе
ние диспансеризации, про
ф илактических осмотров, 
работа скорой  м едицин
ской пом ощ и). С одействие 
в создании  условий для 
оказания населению  п ер
вичной м едико - сани тар
ной пом ощ и. С окращ ение 
врем ени ож идания в оче
реди при обращ ении в м е
дицинские учреж дения. 
У прощ ение процедуры  за
писи к  врачу. Борьба с 
сердечно -со су д и сты м и  и 
онкологическим и заболе
ваниями.

С м ертность населе
ния трудоспособного 
возраста, число 
ум ерш и х на 100 тыс. 
человек:
2020 год -  401 чело
век, 2024 год -  350 
человек,
2027 год -  350 чело
век,
2030 год -  350 чело
век

Н ациональны й проект 
«Здравоохранение», 
н ац иональны й проект 
«Д ем ограф ия», реги о 
нальны й п роект «Р<1зви- 
тие систем ы  оказания 
первичной  м едико-сани
тарной п ом ощ и», регио
нальны й п роект  «Борьба 
с сердечно-сосудисты м и 
заболеваниям и», реги о
нальны й п роект «Борьба 
с онкологически м и  забо
леваниям и», госу д ар 
ственная п рограм м а 
К расн одарского  края 
«Развитие здравоохран е
ния», м ун иципальная 
п рограм м а «Развитие 
здравоохранения»

О тдел по соц и аль
ны м  вопросам , 
ГБУ З «Т им аш ев- 
ская Ц Р Б » (по со
гласованию )



1 2 3 4 5 6 7 8
С троительство здан ий  вра
чей общ ей практики  в 
двух сельских поселениях 
и ф ельдш ерско-акуш ер
ских пунктов в четы рех 
сельских поселен и ях  Ти- 
маш евского рай он а

24 И нф орм ирование граж дан  
о возмож ности получения 
вы сокотехнологичной м е
дицинской  помощ и

2 0 2 0 -
2030
годы

И нф орм ирование граж дан 
через С М И  и инф орм ац и 
онно -  телеком м уникаци  
онную  сеть «И нтернет», 
разм ещ ение инф орм ации 
на инф орм ационны х стен
дах

К оличество граж дан, 
п роинф орм ирован
ны х о возмож ности 
получения вы соко
технологичной м еди
цинской помощ и: 
2020 год -  38200 че
ловек,
2024 год -  59 500 

человек,
2027 год -  59 500 че
ловек,
2030 год -  59 500 че
ловек

Н аци он альн ы й  проект 
«Здравоохранение», 
государственн ая про
грам м а К раснодарского  
края «Р азвити е здраво
охран ен и я»

О тдел по соц и аль
ны м  вопросам , 
Г Б У З «Т им аш ев- 
ская Ц РБ» (по со 
гласованию )

25 С одействие в обеспечении 
м едицинским и кадрам и 
учреж дений здравоохране
ния м униципального обра
зования Т им аш евский 
район

2 0 2 0 -
2030
годы

Л иквидация кадрового 
деф и ци та в м едицинских 
организациях, оказы ваю 
щ их первую  м едико-сани
тарную  пом ощ ь путем 
внедрения систем ы  не
преры вного образования 
м едицинских работников, 
в том  числе с и сп ользова
нием  ди стан ци он ны х об
разовательн ы х техн оло
гий; обучение студентов 
целевого набора за  счет 
средств ф едерального

О беспеченность вра
чами (на 10 тыс. 
населения):
2020 год -  17,4 чело
век,
2024 год -  17,4 чело
век,
2027 год -  17,5 чело
век,
2030 год -  17,6 ч ело
век

Н ациош ш ьны е проекты  
«Здравоохранение», ре
гиональны й проект 
«О беспечен и е м едицин
ских орган и зац ий  си
стем ы  здравоохранения 
квалиф икационны м и 
кадрам и», краевая ц еле
вая п рограм м а «В рачеб
ны е кадры  для сельского 
здравоохранения», госу
дарствен н ая программа 
К расн одарского  края

О тдел по социаль
ным вопросам , 
Г Б У З «Тим аш ев- 
ская Ц РБ» (по со
гласованию )



1 2 3 4 5 6 7 8
бю дж ета, а такж е по кра
евой целевой  програм м е 
«В рачебны е кадры  для 
сельского здравоохране 
ния»; привлечение м еди
цинских кадров путем  
улучш ения их ж и лищ ны х 
условий  через ипотечное 
кредитование

«Развитие здравоохран е
ния», муниципальная
п рограм м а «Ф инансовая 
п оддерж ка работников 
бю дж етной  сф еры  м ун и 
ципального  образования 
Тимашевский район, 
п риобретаю щ им  ж и лье 
на территории  Тимашев- 
ского района по п рограм 
мам  ипотечного креди то
вания»

26 П роведение санитарно
просветительской работы  
по ф орм ированию  у  раз
личных групп населения 
м отивации к здоровом у об 
разу ж изни

2 0 2 0 -
2030
годы

М отивирование граждан 
к ведению  здорового об
раза ж и зн и  посредством 
проведения непреры вной 
инф орм ационно-ком м у
никационной компании: 
проведение бесед, лек
ций, сем инаров о здоро
вом образе ж изни  чело
века;
вы пуск буклетов, листо
вок, направленны х на 
сниж ение потребления ал
коголя, наркотиков, уве 
личение доли  некурящ их, 
проф илактику н еинф ек
ц ионны х заболеваний, 
п ропаганду здорового  об
раза  ж изни  и правильного 
питания;
п роведение ш кол здоро
вья, повы ш аю щ их ин
ф орм ированность населе

Ф орм ирование 
среды , способствую 
щ ей ведению  граж 
данам и  здорового 
образа ж изни. 
П овы ш ение уровня 
инф орм ированности  
и грам отности  насе
ления.
У величение числа 
лиц, ведущ и х здоро
вый образ ж изни

С редства 
м ин истер
ства зд р аво 
охранения 
К расн одар
ского края

Национальный п роект 
«Д ем ограф ия», р еги о
нальный проект «У креп 
ление общ ественного 
здоровья»

О тдел по социаль
ны м  вопросам, 
ГБУЗ «Тимашев- 
ская ЦРБ» (по со 
гласованию ), фонд 
обязательного м е
дицинского  стра
хования (по согла
сованию )



1 2 3 4 5 6 7 8
ния об основны х ф акто
рах  развития н еи нф екц и 
онны х заболеваний, о су
щ ествую щ их возм ож н о
стях для их диагностики  
и коррекции, содействие 
в проведении м ассовы х 
мероприятий «Д ни здоро
вья», «О нкопатруль»

З а д а ч а  6: Р а з в и т и е  к у л ь т у р ы

27 Расш ирение спектра предо
ставления населению  со 
врем енны х форм  культур
ного  досуга с учетом  эф 
ф ективной системы  куль
турно-досугового обеспе
чения

2020 -
2030
годы

В недрение модельного 
стандарта в деятельности  
культурно-досуговы х 
учреж дений. 
К апитальны й рем онт 
двух сельских Д ом ов 
культуры

Ч исло посещ ений 
культурно-досуго
вы х учреж дений  на 
платной основе:
2020 год -  31800 че

ловек,
2024 год -  35500 че
ловек,
2027 г о д - 3 5 5 0 0  че
ловек,
2030 год -  35500 че
ловек

М естны й 
бю дж ет, 
внебю дж ет
ны е и сточ
ники

Н ациош ш ьны й п роект 
«К ультура», м ун и ц и 
пальная п рограм м а м ун и 
ципального  обрггзования 
Т им аш евский  рай он  
«Развитие культуры »

О тдел культуры  
адм инистрации  
м униципального 
образования Т и м а
ш евский район 
(далее - О тдел  
культуры )

28 С оздание благоприятны х 
условий для участия насе
ления в клубны х ф орм иро
ваниях

2 0 2 0 -
2030
годы

У частие в см отрах, кон 
курсах творческого  м а
стерства, полож ительная 
оценка деятельности  об 
щ ественностью , стаби ль
ность личного состава

Ч исло участников 
клубны х ф орм ирова
ний:
2020 год -  6950 че
ловек,
2024 год -  7800 че
ловек,
2027 год -  8100 чело
век,
2030 год -  8200 че
ловек

М естны й 
бю дж ет, 
внебю дж ет
ны е и сточ
ники

Н ациональны й п роект 
«К ультура», м уници-
пальная п рограм м а муни- 
циш ш ьного образован ия 
Т им аш евски й  район  
«Развитие культуры »

О тдел культуры

29 Расширение спектра предо
ставления населению  совре

В недрение м одельного 
стандарта в деятельности

Ч исло посещ ений 
библиотек:

Районны й
бю дж ет

Н ациош ш ьны й п роект 
«К ультура», р е г и о ш т ь

О тдел культуры



1 2 3 4 5 6 7 8
29 м енны х форм библи отеч

ного обслуж ивания
2 0 2 0 -
2030
годы

библиотек 2020 год  -  252800 
единиц,
2024 год -  282200 
единиц,
2027 год -  282500 
единиц,
2030 г о д - 2 8 2 8 0 0  
единиц

н ы й п роект  «К ультурная 
среда», м ун иципальная 
п рограм м а м уни ци п аль
ного образован ия Тима- 
ш евский  рай он  «Развитие 
культуры »

30 Д оля библиотек, им ею щ их 
доступ в инф орм ационно- 
телеком м уникационную  
сеть «И нтернет», в общ ем  
количестве библиотек.

2 0 2 0 -
2030
годы

В недрение и развитие со
врем енны х инф орм аци
онны х технологий

Д оля библиотек, 
им ею щ их доступ  в 
инф орм ационно-те
леком м ун икац ион 
ную сеть «И нтер
нет», в общ ем  коли 
честве библиотек 
100 %

К раевой
бю дж ет,
районны й
бю дж ет

Н ациш лш ьны й проект 
«К ультура» , реги он аль
ны й п роект  «Ц иф ровая 
культура» , м уни ци п аль
ная п рограм м а м уници
п альн ого  образования 
Т и м аш евски й  район  
«Развитие культуры »

О тдел культуры

31 Расш ирение спектра предо
ставления населению  со 
врем енны х форм  кинооб
служ ивания

2 0 2 0 -
2030
годы

Г ибкая репертуарная п о
литика с учетом  возраст
ны х особенностей; 
У крепление м атери
ально-технической  базы 
и техн и ческое п ереосна
щ ение

Ч исло посещ ений 
кино:
2020 год -  20800 ч е 
ловек,
2024 год -  23200 че
ловек,
2027 год -  24000 че
ловек,
2030 год -  25000 че
ловек

В небю д
ж етны е ис
точники

Н ационгш ьны й проект 
«К ультура» , м ун и ци 
пальн ая програм м а муни
цип альн ого  образования 
Т и м аш евски й  район 
«Рггзвитие культуры »

О тдел  культуры

32 Расш ирение услуг д оп ол
нительного образования

2 0 2 0 -
2030
годы

О ткры тие новы х учеб 
ны х площ адок; 
Развитие ж анров и 
направлений  обучения

Р ост числа уч а
щ ихся Д И Ш , чело
век 1300

Районны й
бю дж ет,
внебю д
ж етны е
источники

Н ационгш ьны й проект 
«Культургп), м ун и ци 
пальн ая прогргш ма м у
н иц ипального  образова
ния Т и м аш евски й  район 
«Рггзвитие культуры »

О тдел культуры



1 2 3 4 5 6 7 8
33 П овы ш ение уровня у д о 

влетворенности каче
ством  предоставления 
услуг в сфере культуры

2 0 2 0 -
2 0 3 0
годы

У лучш ение м атери
ально-технической  
базы , внедрение иннова
ц ионны х форм  работы

У ровень удовлетво
ренности  качеством  
предоставления 
услуг в сф ере куль
туры  -  100 %

К раевой
бю дж ет,
районны й
бю дж ет

М у н и ц и гетьн ая  про
грам м а м униципального  
образования Т им аш ев
ский  рай он  «Развитие 
культуры », програм м ы  
«Развитие культуры » Т и 
м аш евского  городского  и 
сельских поселений

О тдел культуры

З а д а ч а  7 . Р а з в и т и е  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  м а с с о в о г о  с п о р т а

34 Развитие инф раструктуры  
сф еры  физической куль
туры  и спорта на террито
рии м униципального об
разования Тимаш евский 
район

2 0 2 0 -
20 3 0
годы

С оздание спортивны х 
площ адок для активного 
отды ха населения и зан я
ти й  ф изической  культу
рой и м ассовы м  спортом. 
С троительство объекта 
«Ц ентр единоборств»; ка
питальны й рем онт спор
ти вн ого  ком плекса в г. 
Т им аш евске; строитель
ство м ногоф ункциональ
ны х спортивно-игровы х 
площ адок в двух сель
ских поселениях, строи
тельство  волейбольной и 
воркаут площ адок

О беспеченность 
спортивны м и со 
оруж ения населе
ния:
2 0 2 0  г о д - 4 1 , 3  % , 
2 0 2 4  год -  43 % , 
2 0 2 7  год -  44  % , 
2 0 3 0  г о д - 4 5 %

К раевой
бю дж ет,
районны й
бю дж ет,
внебю д
ж етны е
источники

Г осударственная п ро
грам м а К раснодарского  
края «Развитие ф и зи че
ской культуры  и 
спорта», м униципальная 
п рограм м а «Развитие 
ф изической  культуры  и 
спорта»

О тдел по ф изиче
ской  культуре и 
сп орту  адм и н и 
страци и  муници- 
п ал ьн о ш  образо
вания Т и м аш ев
ский  р а й о н (д а 
лее -  О тдел по 
ф изической  куль
туре и спорту)

35 П ривлечение населения 
Тим аш евского района к 
здоровом у образу ж изни, 
увеличение количества 
ж ителей  района, систем а
тически  заним аю щ ихся 
ф изической культурой  и 
спортом

2 0 2 0 -
2 0 3 0
годы

О рганизация и п роведе
ние мероприятий, 
н аправленны х на разви- 
ти е  м ассового спорта, 
пропаганду здорового 
образа ж и зн и  населения 
района.

Д оля населения, си 
стем атически  зан и 
м аю щ ихся ф изиче
ской  культурой  и 
спортом:
2 0 2 0  год -  52 % , 
2 0 2 4  год -  55 % , 
2 0 2 7  г о д - 5 6 % ,  
2 0 3 0  г о д - 5 7 %

Н ациональны й п роект 
«Д ем ограф ия», ф едераль
ный п роект  «С порт - 
норм а ж изни», реги о
нальны й проект «С озда
ние для всех  категорий и 
групп населения условий 
для зан яти й  ф изической  
культурой  и спортом ,

О тдел  по ф изиче
ской  культуре и
спорту



1 2 3 4 5 6 7 8

м ассовы м  спортом , в том  
числе повы ш ение уровн я 
обеспеченности  н аселе
ния объектам и спорта, а 
такж е подготовка спор 
тивного резерва (С п орт -  
н орм а ж изни), м ун и ц и 
пальная п рограм м а «Р аз
витие ф изической  ку л ь
туры  и спорта»

36 Развитие в м униципаль
ном образовании В серос
сийского физкультурно- 
спортивного ком плекса 
«Готов к  труду и обо
роне» ( далее -  ГТО )

2 0 2 0 -
2030
годы

М ероприятия по поэтап
ному внедрению  и реали
зации В сероссийского 
ф изкультурно-спортив
ного ком плекса ГТО

К оличество ж ителей  
м униципального об
разования, зареги 
стрированны х на 
сайте gto.ru, от об
щ ей численности  
населения:
2020 год -  26 %, 
2024 год  -  27 %, 
2027 год -  29 % , 
2030 г о д - 3 0 %

К раевой 
бю дж ет, 
районны й 
бю дж ет, 
внебю дж ет
ны е источ
ники

М униципальная п ро
грам м а «Развитие ф и зи 
ческой культуры  и 
спорта»

О тдел по ф изиче
ской культуре и 
спорту

К оличество ж и телей  
м униципального об
разования, прин яв
ш их участи е в вы 
п олнении  норм ати
вов Г Т О , от общ ей 
численности  н аселе
ния м униципального 
образования:
2020 год  -  23 %, 
2024 год -  25 %,
2027 год -  27 %,
2030 г о д - 3 0 %

К раевой 
бю дж ет, рай
онны й бю д
ж ет, внебю д
ж етны е и с
точники

М униципальная п ро
грам м а «Развитие ф и зи 
ческой  культуры  и 
спорта»



1 2 3 4 5 6 7 8
2 0 2 0 -
2030
годы

К оличество ж ителей , 
вы полнивш их н орм а
тивы  ком плекса ГТО , 
на знаки отличия, от 
общ ей численности 
населения м уници
пального образова
ния, принявш его у ч а
стие в вы полнении 
нормативов ком 
плекса ГТО:
2020 год -  81 %,
2024 год -  82 %,
2027 год -  84 %,
2030 год - 8 6 %

К раевой 
бю дж ет, 
районны й 
бю дж ет, 
внебю дж ет
ны е и сточ
ники

М ун иц и пальн ая п р о 
грам м а «Р азвити е ф и зи 
ческой  культуры  и 
спорта»

О тдел по ф и зи че
ской культуре и 
спорту

37 С оздание условий для по
вы ш ения эф ф ективности и 
уровня подготовки сп ор
тивного резерва

2 0 2 0 -
2030
годы

О беспечение членов ю н о
ш еских и м олодеж ны х 
составов сборн ы х ком анд 
сп ортивно-технологиче
ским оборудованием  и 
инвентарем  в соответ
ствии с требованиям и  фе- 
дергшьных стандартов. 
О беспечение участия 
сборны х ком анд в оф и
циальны х ф изкультурны х 
и спортивны х м ероприя
тиях

У величение количе
ства. спортсм енов 
Т им аш евского рай 
она в составе крае
вых, национальны х 
сборны х ком анд по 
видам  спорта

К раевой 
бю дж ет, 
районны й 
бю дж ет, 
внебю дж ет
ны е и сточ
ники

М ун иц и пальн ая п ро
грамм а «Р азвити е ф и зи 
ческой  культуры  и 
спорта»

О тдел по ф и зи че
ской культуре и 
спорту

З а д а ч а  8 . Р е а л и з а ц и я  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и

38 И нтеграция м олодеж и в 
процессы  социально-эко
номического, общ ествен 
но-политического, куль
турного развития Тимаш ев 
ского района. Реализация

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение фото, видео 
конкурсов, направленны х 
на развитее творческого  и 
и нтеллектуального по
тенциала м олодеж и рай 
она

К оличество м оло
деж и, участвую щ ей  
в м ероприятиях  - бо
лее 1 тыс. человек 
еж егодно

Районны й
бю дж ет

М униципгш ьная п ро
грам м а «М олодеж ь Т и 
м аш евского  района»

О тдел по делам  м о
лодеж и адм и н и 
страции м ун и ц и 
пального образова
ния Т и м аш евски й  
район  (далее - '



1 2 3 4 5 6 7 8
инф раструктурны х проек
тов м олодёж ной политики: 
творческий проект «Тима- 
ш евский район  — в объек
тиве молодеж и»

О тдел  по делам  
м олодеж и)

39 П роект «Год памяти и 
славы», посвящ енны й 
празднованию  Д ня П обеды  
в В еликой О течественной 
войне

2 0 2 4 -
2030
годы

М ероприятия (творче
ские конкурсы , вело-ав
топробеги , флеш мобы , 
акции) направленны е на 
гргшсданско- п атри отиче
ское воспитание м оло
деж и

К оличество м оло
деж и, участвую щ ей  
в м ероприятиях  -  бо 
лее 20 ты с. человек 
еж егодно

Районны й
бю дж ет

М униципальная про
грам м а «М олодеж ь Ти- 
м аш евского  района»

О тдел по делам  
м олодеж и

40 Развитие добровольческого 
движ ения среди м олодеж и. 
С оздание культуры  беско
ры стной добровольной 
граж данской  взаим опо
м ощ и систем ного харак
тера

2 0 2 0 -
2030
годы

С истем ное вовлечение 
молодеж и в общ ествен
ную  ж изнь, развитие и 
поддерж ка м олодеж ны х 
инициатив, н аправлен
н ы х н а  организацию  доб
ровольческого  труда. 
Развитие различны х 
направлений доброволь
чества

К оличество м оло
деж и, вовлеченной в 
добровольческую  
(волонтерскую ) дея
тельность:
2020 год  -  160 ч ело
век,
2024 год -  180 ч ело
век,
2027 год -  200 чело
век,
2030 год -  220 ч ело
век

М ун иц и пальн ая про
грам м а «М олодеж ь Ти- 
м аш евского  района»

О тдел по делам  
м олодеж и

2 .2 .2 .  П р и о р и т е т н о е  н а п р а в л е н и е  « И н т е н с и ф и к а ц и я  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я »

З а д а ч а  1: Р а з в и т и е  п р о м ы ш л е н н о г о  с е к т о р а  э к о н о м и к и

41 Развитие пром ы ш ленного 
производства

2 0 2 0 -
2030
годы

Р ост объем ов п роизводи
мой продукции предпри 
яти ям и  пром ы ш ленной  
отрасли  за  счет м одерн и 
зации  действую щ их про 
изводств, расш ирения ас
сортим ента вы пускаем ой

У величение объём ов 
пром ы ш ленного п ро
изводства в 2030 году 
в 2,9 раза. У крепление 
материгшьно -т е х н и 
ческой базы  п ром ы ш 
ленных предприятий.

Без вклю чения в про
грам м у

П редп ри яти я про
м ы ш лен н ого  сек
то р а  эконом ики, 
отдел  экон ом ики  и 
п рогнозирования 
адм ин истрац ии



1 2 3 4 5 6 7 8
продукции. В ы пуск но
вы х  видов продукции и 
внедрение прогрессив
н ы х э н е р го -и  ресурсо
сберегаю щ их технологий  
производства

П овы ш ение конку
рентоспособности  
вы пускаем ой п ро
дукции предпри яти 
ям и пром ы ш ленного 
ком плекса

м униципального 
образован ия Ти- 
м аш евский  район 
(далее -  О тдел 
экон ом и ки  и про
гнозирования)

42 В заим одействие с пред
приятиям и по популяриза
ции пром ы ш ленной про
дукции

2 0 2 0 -
2030
годы

И нф орм ирование п ро
м ы ш лен н ы х предприятий 
о п роводим ы х вы ставках- 
ярм арках , ф орумах, раз
м ещ ение К аталога п роиз
водителей  пром ы ш лен
ной продукции в С М И

О бъем  производства 
пром ы ш ленной про
дукции  составит: 
2020 год -  17442,4 
млн. руб.
2024 г о д - 2 5 8 3 0 ,4  
млн. руб.
2027 г о д -3 0 8 1 4 ,0  
млн. руб.
2030 год -  37207,9 
млн. руб.

Без вклю чения в п ро
грам м у

О тдел  эконом ики 
и прогнози рова
ния

43 О казание инф орм ационно
консультационной помощ и 
предприятиям  - п отен ци 
альны м участникам  нацио
нального проекта

2 0 2 0 -
2030
годы

И н ф орм ирование пред
приятий  - потенциальны х 
участников о возм ож но
сти внедрения организа
ц ионны х и технологиче
ских и н н о вац и й ,сп о со б 
ствую щ их повы ш ению  
п роизводительности  
труда

Р ост количества про
м ы ш ленны х пред
приятий, внедряю 
щ и х техн ологию  бе
реж ливого  п роизвод
ства в 2,7 раза

Н ациональны й проект 
«П роизводительность 
труда и поддерж ка зан я
тости».
Реги ональн ы й  проект 
«С истем ны е меры  по п о
вы ш ению  производи
тельн ости  труда»

О тдел  эконом ики 
и прогнози рова
ния

44 М ониторинг предприятий, 
реализую щ их м ероприятия 
по повы ш ению  производи 
тельности  труда

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение акту;ш иза- 
ции показателей , резуль
татов м ероприятий, напра 
вленны х на повы ш ение 
п роизводительности  
труда на предприятиях, 
реали зую щ и х систем у бе
реж ли вы х технологий

Р ост п роизводитель
ности  труда на круп
ны х и средних пред
приятиях  
2020 год - 103,2 % 
2024 год - 103,3 % 
2027 год - 103 ,4% , 
2030 год - 103,7 %

Н ациональны й проект 
«П роизводительность 
труда и поддерж ка заня 
тости».
Реги ональн ы й  проект 
«С истем ны е меры  по по
вы ш ению  производи
тельн ости  труда»

О тдел  эконом ики 
и п рогн ози рова
ния



1 2 3 4 5 6 7 8
45 Ф орм ирование благоприят

ного инвестиционного кли
м ата

2 0 2 0 -
2030
годы

П ривлечение инвестиций 
в пром ы ш ленны й сектор 
эконом ики

Р ост инвестиций в 
пром ы ш ленны й сек
тор эконом ики в 
2030 году в 2 раза

Без вклю чения в п р о 
грам м у -

О тдел эконом ики  
и прогнози рова
ния

З а д а ч а  2 . Р а з в и т и е  а г р о п р о м ы ш л е н н о г о  к о м п л е к с а ,  п и щ е в о й  п р о м ы ш л е н н о с т и

46 Развитие производства ор
ганической продукции

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение сем инаров- 
совещ аний по вопросам  
технологии  возделы вания 
основны х сельскохозяй
ственны х культур; 
приобретения и исполь
зования новой  вы соко
технологической  тех 
ники;
государственной под
держ ки  производителей  
органической  продукции, 
повы ш ения плодородия 
почв, прим енения биоор
ганизмов, восстанавлива
ю щ их и повы ш аю щ их 
структуру и п итатель
ность почвы , обеспечения 
сельхозтоваропроизводи  
телей  в отрасли растен ие
водства и ж и вотновод
ства биопрепаратам и, 
позволяю щ им и значитель 
но повы ш ать качество, 
урож айность селькохо- 
зяйственны х культур и 
продуктивности  селько- 
хозяйственны х ж ивотны х

Д оля сельхозугодий, 
соответствую щ их 
стандарту экологизи 
рованного А П К:
2020 год -  5%
2024 г о д - 1 5 % :
2027 г о д - 3 5  %;
2030 г о д - 6 0 % .  
В несение орган и че
ских удобрений - не 
м енее 2 тонн  на 1 га 
удобряем ой почвы . 
О беспечение в 
структуре п осевны х 
площ адей увели че
ние доли  м н оголет
них трав и зерн обо
бовы х до реком ен до
ванного показателя 
1 0 ,0 - 12,0 %

В небю д
ж етны е ис
точники 
(собствен
ны е сред
ства)

Г осударственная п ро
грам м а К расн одарского  
края «Развитие сельского  
хозяйства и  регули рова
ние ры нков сельскохо
зяйственной  продукции, 
сы рья и п родоволь
ствия».
Закон К расн одарского  
края «О разви тии  п рои з
водства орган и ческой  
продукции на терри то
рии К расн одарского  
края»

У правление сель
ского хозяй ства и 
п ерерабаты ваю 
щ ей п ром ы ш лен 
ности (далее -  
У правление сель
ского хозяйства), 
сельскохозяй
ственны е орган и 
зации (по согласо
ванию )

47 Развитие растениеводства В недрение новы х ресурсо
сберегаю щ их адаптивны х

Валовой сбор зерн о
вых и  зернобобовы х

В небю д
ж етны е

Г осударственная п ро
грам м а К расн одарского

У правление сель
ского хозяйства,



1 2 3 4 5 6 7 8
2 0 2 0 -
2030
годы

технологий  возделы вания 
сельскохозяйственны х 
культур, перспективны х 
вы соко-урож айны х сор
тов и гибридов сельско
хозяйственны х культур; 
соблю дения сельскохо
зяйственны м и предприя
тиям и  научно обоснован
ного севооборота, рацио
нальное использование 
зем ель и повы ш ение пло
дородия почв

культур:
2020 год -  458,6 тыс. 
тонн,
2024 год - 4 8 1 ,3  тыс. 
тонн,
2027 г о д - 4 8 3 ,0  тыс. 
тонн,
2030 год - 484,0 ты с. 
тонн

источники 
(собствен
ные сред
ства)

края «Р азвитие сель 
ского х озяй ства  и регу
лирование ры нков  сель
скохозяйственной  п р о 
дукции, сы рья и  п родо
вольствия»

сельскохозяй 
ственны е орган и 
зации  (по согласо
ванию )

48 Развития садоводства 2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение закладок 
м ноголетних п лодовы х и 
ягодны х насаж дений, за
кладка интенсивного или 
супер интенсивного сада. 
Расш ирение м елиоратив
ной систем ы  и развитие 
орош ения

В аловой  сбор плодов 
и ягод
2020 год -  22,6 ты с. 
тонн,
2024 год -  24,5 тыс. 
тонн,
2027 год -  28,5 ты с. 
тонн,
2030 год - 32,9 ты с. 
тонн

В небю д
ж етны е и с
точники  
(собствен
ны е сред
ства)

Г осударственн ая п р о 
грам м а К расн одарского  
края «Развитие сельского 
хозяй ства и  регули рова
ние ры нков сельскохо
зяйственной  продукции, 
сы рья и п родовольствия»

У правление сель
ского хозяйства , 
сельскохозяй ст - 
венны е орган и за
ции (по согласова
нию )

49 Развитие ж ивотноводства 2 0 2 0 -
2030
годы

У величение численности  
поголовья крупного рога
того скота и свиней; улуч
ш ение показателей  вос
производства стада круп 
ного рогатого скота за 
счет использования се
мени бы ков-производите- 
лей, которы е улучш аю т 
качество потомства; 
расш ирение индустриаль
ного ж ивотноводства;

П роизводство: скот и 
п тица на убой  (в ж и 
вом весе); м олоко; 
свинины ; создание 
К Ф Х , начинаю щ их 
ф ерм еров соответ
ственно:
2020 год -  7,2 тыс. 
тонн; 42,9 ты с. тонн; 
3 ты с. тонн; 1 ед. 
2024 год -  9 тыс. 
тонн; 48,9 тыс. тонн;

В небю д
ж етны е ис
точники  
(собствен
ны е сред
ства), крае
вой бю дж ет

Г осударственн ая п ро
грам м а К расн одарского  
края «Р азвитие сельского 
хозяйства и регули рова
ние ры нков сельскохо
зяйственной  продукции, 
сы рья и продовольствия»

У правление сель
ского хозяйства, 
сельскохозяй 
ственны е органи
зации  (по согласо
ванию )



1 2 3 4 5 6 7 8
соверш енствования кор
м овой базы  за счет увели
чения посевов вы сокобел
ковы х и вы сокоэнергети
ческих  корм овы х куль
тур. Развитие мясного 
скотоводства за  счет уве
личения поголовья м яс
ного скота посредством  
собственного  воспроиз
водства, а такж е за  счет 
приобретения плем енны х 
ж ивотны х. Р азвитие м о
лочного  скотоводства за 
счет повы ш ения м олоч
ной продуктивности  ко 
ров, соверш енствования 
корм овой  базы , приобре
тения п лем енны х ж и вот
ны х на основе государ
ственной  поддерж ки. Р аз
витие свиноводства за 
счет  восстановления про
и зводства после А Ч С  на 
свиноком плексе и внедре
ния и нтенсивны х техн о
логий  разведения и содер
ж ани я ж ивотны х. Разви- 
ти е  м алы х ф орм  хозяй 
ствования за  счет реали 
зац и и  програм м  по разви
ти ю  сем ейны х ж и вотно
водчески х  ферм , п од 
держ ки  начинаю щ их ф ер
м еров

8,2 тыс. тонн; 2 ед. 
2027 год -  10,2 тыс. 
тонн; 57,6 ты с. тонн; 
13,1 ты с. тонн; 2 ед. 
2030 год -  10,9 ты с. 
тонн; 65,8 тыс. 
тонн; 18,1 тыс. 
тонн; 2 ед



1 2 3 4 5 6 7 8
50 Развитие ры бохозяйствен

ного ком плекса
2 0 2 0 -
2030
годы

И спользование вы сокока
чественного ры бопоса
дочного  материгша, вы ра
щ иваем ы х объектов аква
культу ры. П одготовка 
квалиф ицированны х кад 
ров в сф ере ры бохозяй
ственного ком плекса. Ц е
ленаправленное ф орм иро
вание корм овой базы  на 
ры боводны х участках

П роизводство (вы 
ращ ивание) и  реа
лизация товарной 
рыбы:
2020 год - 2,6 тыс. 
тонн, 1,4 ты с. тонн, 
2024 год - 3,2 тыс. 
тонн, 1,5 ты с. тонн, 
2027 год - 3,6 тыс. 
тонн, 1,4 ты с. тонн, 
2030 год - 4 тыс. 
тонн, 1,8 ты с. тонн 
соответственно

В небю д
ж етны е 
источники  
(собствен
ны е сред
ства), кра
евой бю д
ж ет

Г осударственная п ро
грам м а К раснодарского  
края «Развитие сель
ского хозяй ства и  регу
лировани е ры нков сель
скохозяйственной  п ро
дукции, сы рья и п родо
вольствия»

У п равлен и е сель
ского  хозяйства, 
ры бохозяй ствен 
ны е организации  
(по согласова
нию )

51 Развитие производства 
цельном олочной продук
ции

2 0 2 0 -
2030
годы

В ы ход ф-л А О  В Б Д  «Ти- 
маш евский молочны й 
ком бинат» на проектны е 
мощ ности
по производству детского 
питания

М олоко (кром е сы 
рого):
2020 год - 77 тыс.

тонн,
2024 год - 109,9 тыс. 
тонн,
2027 год - 124,4 тыс. 
тонн;
2030 год - 149,1 тыс. 
тонн

В небю д
ж етны е ис
точники  
(собствен
ны е сред
ства)

Г  осударственная про
грам м а К раснодарского 
края «Развитие сельского 
хозяйства и  регули рова
ние ры нков  сельскохо
зяй ственн ой  продукции, 
сы рья и продовольствия»

У п равлен и е сель
ского  хозяйства, 
сельскохозяй 
ствен н ы е органи
зац и и  (по согласо
ван ию )

52 Развитие производства 
комбикормов

П риобретение и и сп оль
зование соврем енного 
импортного или  отече
ственного оборудования, 
увеличение клиентской  
базы

К орм а для ж и вот
ных:
2020 год -  131,9 тыс. 
тонн;
2024 год -  184 тыс. 
тон н  ;
2027 год -  215 тыс. 
тонн;
2030 год -  265 тыс. 
тонн

В небю д
ж етны е ис
точники  
(собствен
ны е сред
ства)

Г осударственная про
грам м а К раснодарского 
края «Развитие сельского 
хозяй ства и  регулирова 
и нс ры нков  сельскохо
зяйственной  продукции, 
сырья и  продовольствия»

У правлен и е сель
ского  хозяйства, 
сельскохозяй 
ствен н ы е органи
зац и и  (по  согласо
ван ию )



1 2 3 4 5 6 7 8
53 Развитие производства 

м асла растительного нера
ф инированного

2 0 2 0 -
2030
годы

П риобретение и  исп оль
зование соврем енного 
им портного или отече
ственного оборудования; 
увеличение клиентской  
базы

М асло растительное 
нерафинированное: 

2020 год -  5 тыс. тонн 
2024 год -  6 тыс. тонн 
2027 год - 1 0  тыс. 
тонн
2030 г о д -  15 тыс. 
тонн

В небю д
ж етны е ис
точники  
(собствен 
ны е сред
ства)

Г осударственн ая п р о 
грам м а К расн одарского  
края «Развитие сельского  
хозяйства и регули рован  
ие ры нков сельскохозяй 
ственной продукции, с ы 
рья и продовольствия»

У правление сель
ского хозяйства, 
сельскохозяй
ственны е органи
зации (по согласо
ванию )

З а д а ч а  3 . Р а з в и т и е  с т р о и т е л ь н о й  о т р а с л и  и  с и с т е м  к о м м у н а л ь н о й ,  э н е р г е т и ч е с к о й  и  к о м м у н и к а ц и о н н о й  и и ф т а с т р у к т у р
54 Реконструкция, м одерниза

ция и рем онт систем элек
троснабж ения муниципаль
ного обр;!зования Тима- 
ш евский район

2 0 2 0 -
2030
годы

О рганизационны е м еро
приятия, разработка п р о 
ектно-см етной докум ента
ции, разработка граф иков 
проведения работ, вы п ол
нение работ по реконст 
рукции, м одернизации, 
капитальном у и текущ ем у 
рем онту систем  электро
снабж ения, зам ена ф и зи 
чески  изнош енны х элек
трических сетей и обору 
дования

О беспечение эксплу
атационной надеж 
ности  и улучш ение 
качества электро
снабж ения района. 
С окращ ение потерь в 
электрических сетях. 
С окращ ение количе
ства аварий сетей 
электроснабж ения

В небю д
ж етны е и с
точники  
(собствен 
ны е сред
ства)

Г  осударственная п ро
грам м а К расн одарского  
края «Развитие то п 
ливно-энергети ческого  
ком плекса»

Ф илиал Г1АО «К у
баньэнерго» Т им а- 
ш евские электри 
ческие сети (по со 
гласованию ), ф и 
лиал А О  «Н Э С К - 
электросети» «Ти- 
м аш евск-электро- 
сеть» (по согласо
ванию ), О тдел 
Ж К Х

55 Реконструкция, м одерниза
ция и рем онт объектов 
ком м унальной и нф ра
структуры  муниципаль- 
ного образования Тим а- 
ш евский район

2 0 2 0 -
2030
годы

О рганизационны е м еро
приятия, разработка про
ектно-см етной докум ен 
тации, разработка граф и 
ков проведения работ

О беспечение эксплу
атационной надеж 
ности  и улучш ение 
качества тепло, водо
снабж ения города

В небю д
ж етны е ис
точники 
(собствен 
ны е сред
ства)

Г осударственная п ро
грам м а К раснодарского  
края «Развитие ж илищ  
н о-ком м унального  хозяй 
ства»

А дм инистрации  
поселений (по со 
гласованию ), О т
дел строительства, 
руководители  
предприятий(орга- 
низаций) (по со 
гласованию ), 
О тдел Ж К Х

56 Реконструкция, м одерниза
ция и рем онт объектов 
ком м унальной инф раструк 
туры  муниципального об
разования Тимаш евский 
район

2020 -
2030
годы

В ы полнение работ по р е 
конструкции, м одерн и за
ции, капитальном у и те 
кущ ем у рем онту систем  
тепло-, водоснабж ения и 
водоотведения, зам ена

С ниж ение уровня и з
носа объектов ком 
мунальной и нф ра
структуры. С окращ е
ние потерь в сетях.

К раевой  и 
районны й 
бю дж еты

Г осударственная п ро
грам м а К раснодарского  
края «Развитие ж и лищ  
н о-ком м унального  хозяй 
ства»



1 2 3 4 5 6 7 8
ф изически  изнош енного 
оборудования и ветхих 
сетей

С окращ ение коли че
ства аварий ком м у
нальн ы х сетей

З а д а ч а  4 . Ф о р м и р о в а н и е  б л а г о п р и я т н о г о  и н в е с т и ц и о н н о г о  к л и м а т а  и  у с л о в и й  д л я  к о м ф о р т н о й  к о н к у р е н т н о й  с р е д ы
57 О переж аю щ ее развитие ин

ж енерной  инф раструктуры  
под инвестиционны е п ло
щ адки, пром ы ш ленны е 
парки

2 0 2 0 -
2030
ГОДЬ!

Ф орм ирование новы х ин
вестиционны х площ адок

К оличество  сф орм и
рованны х площ адок 
для инвесторов: 1 
пром ы ш ленны й парк 
до 2030 года и не м е
нее 1 п лощ адки  в год

Без вклю чени я в п ро
грам м у

О тдел эконом ики  
и п рогн ози рова
ния

58 П оддерж ание в актуальном  
состоянии базы дан н ы х  и н 
вестиционны х площ адок и 
инвестиционны х проектов, 
реализуем ы х на. терри то
рии района

2 0 2 0 -
2030
годы

В едение реестра инвести
ц ионны х проектов и ин
вестиционно привлека
тельн ы х зем ельны х 
участков для инвесторов 
на терри тори и  м уници
пального образования 
Т им аш евский  район, 
ф орм ирование новы х ин
вестиционны х площ адок

К оличество  сф орм и
рованны х проектов и 
площ адок: не менее 
1 проекта и 3 площ а
д ок  в год

М ун иц и пальн ая п р о 
грам м а муницигш льного 
образования Т им аш ев
ский район  «С оздание 
условий для инвестиц и 
онной п ривлекательно
сти в м ун и ципальном  об
разован и и  Т им аш евский 
район»

О тдел экон ом ики  
и прогнозирования

59 П овы ш ение уровня и нф ор
мирования инвесторов о 
потенциале Т им аш евского
района

2 0 2 0 -
2030
годы

О рганизация и участие в 
форумах, деловы х встре
чах, конф еренциях, вы 
ставках инвестиционной 
направленности. 
А ктуализация инвестици
онного паспорта Т има- 
ш евского района, и нвеста 
ционного послания главы  
м унициш ты -ю го образо
вания Т им аш евский  район

У частие не менее 
1 раза  в год.
О бъем  накопленны х 
и нвестиций  в основ
ной капитал за  счет 
всех  источников фи
нансирования:
2020 г . -2 0 2 2 1 ,1  
млн. рублей,
2024 г . -6 1 0 2 4 ,6  
м лн. рублей,
2027 г . -  110397,8 
млн. рублей,
2030 г . -2 3 5 0 0 0 ,0  
м л н .р у б л ей

О тдел  эконом ики
и прогнозирования



1 2 3 4 5 6 7 8
60 П ои ск инвесторов по при

влечению  их на терри то
рию  муниципального обра
зования Т им аш евский 
район, создание условий 
для благоприятного веде
ния бизнеса

2020-
2030
годы

О беспечение откры тости 
и доступности  сведений 
об им ею щ ихся свобод
ны х зем ельны х участках, 
оказание консультацион
ной и организационной 
поддерж ки  инициаторам  
инвестиционны х проек
тов. П редоставление по- 
тенциальны м  инвесторам  
инф орм ации  о возм ож но
стях территории  через 
инф орм ационны е ре
сурсы  сети «И нтернет»

К оличество привле
ченны х инвесторов 
на территорию  Тима- 
ш евского района: не 
м енее 1 инвестора в 
год

Без вклю че
ния в п р о 
грам м у

О т д е л  э к о н о м и к и  
и  п р о г н о з и р о в а 
н и я

З а д а ч а  5. Повышение р о л и  м а л о г о  и с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в  э к о н о м и к е  р а й о н а
61 П овы ш ение уровня эф ф ек

тивности  использования 
объектов муниципальной 
собственности, включен
ных в перечни имущ ества, 
предусм отренны е статьей 
18 Ф едерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии м алого и сред
него предприним ательства 
в Российской  Ф едерации»

2020-
2030
годы

П роведение заседаний 
рабочей  группы  по во
п росам  оказания им ущ е
ственной  поддерж ки 
субъектам  м алого и сред
него предприним ательст 
ва  (далее -  М С П ) и орга
низациям , образую щ им  
и нф раструктуру под
держ ки  субъектов М СП. 
В ы явление неиспользуе
мого, неэф ф ективно ис
пользуем ого или  исполь
зуем ого не по назначе
нию  им ущ ества по ре
зультатам  проведения ин
вентаризации им ущ ества, 
находящ егося в м уници
пальной  собственности  
м униципального  образо -

К оличество  заседа
ний - не менее 
4 еж егодно. 
У величение количе
ства объектов в пе
речн ях  м униципаль
ного им ущ ества, 
предназначенного 
для предоставления 
в аренду субъектам  
М С П .
О беспечение доступа 
субъектов М С П  к 
предоставляем ом у 
на льготн ы х услови  
ях  м униципальном у 
им ущ еству путем  
разм ещ ения сведе
ний об имущ естве, 
п редоставляем ом  на

Районны й
бю дж ет

М униципальная про
грам м а м униципального 
образования Т им аш ев
ский район  «У правление 
м униципальны м  иму ще- 
ством»

О тдел  зем ельн ы х 
и им ущ ествен ны х 
отнош ений  адм и
н истрац ии  муни- 
ципальн ого  обра
зован ия Т и м аш ев
ский  район



] 2 3 4 5 6 7 8
вания Т им аш евский район 
в целях принятия реш ений 
о его вовлечении в хозяй 
ственны й оборот для ока
зания им ущ ественной под
держ ки субъектам  М СП . 
А ктуализация перечня му- 
нициш ш ьного им ущ ества 
и зем ельн ы х участков, 
предоставляем ы х в аренду 
субъектам  М С П  на льгот
ны х условиях для органи
зации и ведения предпри
ним ательской  деятельн о
сти

льготны х услови ях 
субъектам  М С П , на
сайте м униципаль
ного образования 
Т им аш евский район 
в инф орм ационно- 
телеком м уникацион
ной сети «И нтернет»

62 О сущ ествление ком плекса 
м ероприятий, н аправлен
ного на инф орм ирование 
населения м униципального 
образования Тим аш евский 
район  о м ерах поддерж ки 
М С П , действую щ их на му
ниципальном  и региональ
ном уровнях

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение м ероприя
тий, направленны х на 
развитие М С П  (конф ерен 
ции, сем инары , совещ а
ния, круглы е столы). С о
здание и п оддерж ка ин
ф орм ационны х ресурсов 
в сети «И нтернет», в 
структуре которы х 
предусм отрено ведение 
специализированного 
раздела «В пом ощ ь п ред
приним ателю »

К оличество п рове
денны х мероприятий: 
не м енее 4 еж е годно. 
С оздание и п од 
держка двух  и нф ор
м ационны х ресурсов 
в сети «И нтернет». 
Д оля оборота субъ
ектов м алого и сред
него п редприним а
тельства в общ ем  
обороте всех  хозяй 
ствую щ их субъек
тов:
2020 год -  39,2 % , 
2024 г о д - 3 6 ,9 % ,  
2027 г о д - 3 9 ,1  %, 
2030 г о д - 4 2 , 7 %

Районны й
бю дж ет

М униципальная про
грам м а муниципального 
образования Тим аш евс 
кий рай он  «С оздание 
услови й  для развития 
м алого  и  среднего 
предприним ательства 
Т им аш евского района»

О тдел эконом ики и 
прогнозирования



1 2 3 4 5 6 7 8
63 О казание консультацион

ны х услуг, предоставлен
ны х субъектам  М С П

2 0 2 0 -
2030
годы

О казание консультацион
ны х услуг, предоставлен
ны х субъектам  М С П

К оличество оказан
ны х консультацион
ны х услуг: не менее 
500 еж егодно, 
численность заняты х 
в сфере м алого и 
среднего предприни
мательства:
2020 год -  12,452 
ты с. человек,
2024 г о д -1 6 ,1 6 5  
ты с. человек,
2027 г о д -2 1 ,0 1 4  
ты с. человек,
2030 г о д -2 5 ,3 1 8  
ты с. человек

Районны й
бю дж ет

М униципальная п р о 
грам м а м униципального
образования Т им аш ев- 
ский  район  «С оздание 
услови й  для развития м а
лого  и среднего  п редп ри 
ним ательства Т им аш ев- 
ского района»

О тдел экон ом ики  и 
прогнозирования

З а д а ч а  6 . Р а з в и т и е  с е к т о р а  у с л у г ,  п о т р е б и т е л ь с к о г о  р ы н к а

64 консультационная помощ ь 
хозяйствую щ им субъектам  
ю  вопросам  организации 
ярмарок

2 0 2 0 -
2030
годы

О казание консультацион
ны х услуг

У величение количе
ства действую щ их яр 
м арок на территории  
района

О тдел эконом ики  
и прогнози рова
ния

65 К онсультационная помощ ь 
хозяйствую щ им  субъектам  
по вопросам  разм ещ ения 
нестационарны х торговы х 
объектов на зем ельны х 
участках, находящ ихся в 
м униципальной собствен
ности

2 0 2 0 -
2030
годы

О казание консультацион
ны х услуг

У величение количе
ства действую щ их
нестационарны х то р 
говы х объектов на 
территории  района

О тдел эконом ики 
и п рогнозирова
ния

66 Разъяснительная работа с 
хозяйствую щ им и субъек
там и  потребительской 
сферы

2 0 2 0 -
2030
годы

О казание консультацион
ной помощ и, м ониторинг 
работы  объектов общ е
ственного питания, то р 
говли  с целью  н едопущ е
ния наруш ений и ограни

Н едопущ ение н ару
ш ений дей ствую 
щ его законодатель
ства.
О борот розничной 
торговли  и общ ест

О тдел эконом ики 
и прогнозирова
ния



1 2 3 4 5 7 8
чений законодательства, 
регулирую щ его деятель
ность сф еры  торговли , 
общ ественного  питания

венного питания: 
2020 год -  16284 
млн. рублей,
2024 год -  19650,8 
млн. рублей,
2027 г о д - 2 1 3 3 9  
млн. рублей,
2030 г о д - 2 1 6 3 4 ,6  
млн. рублей

З а д а ч а  7 . Р а з в и т и е  т р а н с п о р т а  -  л о г и с т и ч е с к о й  и н ф р а с т р у к т у р ы
67 К апитальны й рем онт и ре

м он т автом обильны х дорог 
общ его пользования м ест
ного значения

2 0 2 0 -
2030
годы

Ф орм ирование плана 
проведения рем онтны х 
работ.
В ы полнение работ по ре
м онту дорож н ого  п окры 
тия

Д оля протяж енности 
автом обильны х дорог 
общ его пользования 
местного значения, 
не отвечаю щ их нор
м ативны м  треб о ва
ниям, в общ ей  п ротя
ж енности  автом о
бильны х дорог общ е 
го пользования м ест
ного значения. 
П риведение к 
2030 году автом о
бильны х дорог об
щ его пользования в 
соответствие с нор
м ативны м и требова
ниями. С оздание 
условий для безопас
ности дорож ного  
движ ения

С редства 
краевого и 
местного 
бю дж етов

Н аци он альн ы й  проект 
«Б езоп асн ы е и  качествен 
ные автом оби льн ы е до
роги», реги он альн ы й  про
ект «П рограм м а дорож 
ной д еятельн ости  в отно
ш ении  автом оби льн ы х 
дорог общ его  пользова
ния, объектов  улично -до
рож ной  сети  н а  2019 - 
2024 годы », государст - 
венная п рограм м а К рас
н одарского  края «Разви
тие сети  автом обильны х 
дорог К расн одарского  
края», м ун и ци п альн ая 
п рограм м а «А рхитектура, 
строи тельство  и  дорож 
ное хозяй ство»

А дм и ни страц ии  
п оселен и й  Т им а- 
ш евскго  района 
(по согласова
нию ), О тдел стро
ительства, О тдел 
Ж К Х

З а д а ч а  8 . Р а з в и т и е  в н у т р е н н е г о  и  в ъ е з д н о г о  т у р и з м а

68 П ривлечение к  участию  в 
бизнес конф еренции 
«Ш кола А гротуризм а»

2 0 2 0 -
2030
годы

П оп уляри зац и я и во вл е
чение п р ед п р и н и м ател ь 
ского  со об щ ества  в

П овы ш ение уровня и 
качества п редостав
ляем ы х услуг

О тдел  экон ом ики  и 
прогнозирования



1 2 3 4 5 6 7 8
представителей  объектов 
сельского (аграрного) ту 
ризм а

сф еру сельского  (а гр а
рного) тури зм а, д ем о н 
страция лучш и х  практик 
реали заци и  п роектов  в 
сф ере, обучени е п р и м е
нению  н овы х  и н стр у м ен 
тов и м етодов  работы  в 
тури зм е, обм ен опы том

2 .2 .3 . П р и о р и т е т н о е  н а п р а в л е н и е  « П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы м  о б р а з о в а н и е м »

З а д а ч а  1. П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  н а  о с н о в е  и с п о л ь з о в а н и я  с о в р е м е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н о 
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й

69 Развитие, сопровож дение и
поддерж ка инф орм аци
онно-телеком м уникацион
ной инф раструктуры

2 0 2 0 -
2030
годы

П риобретение лиц ензи 
онны х програм м ны х про
дуктов

100 % обеспечение 
лицензионны м и п ро
грам м ны м и продук
там и автом атизиро
ванны х рабочих 
мест, еж егодно

М униципальная про
грам м а «И н ф орм аци он 
ное обеспечение населе
ния Т им аш евского  рай
она»

О тдел и нф орм ац и 
он ны х технологий  
адм и н истрац ии  му- 
ниципальы ого об 
разован и я Тима- 
ш евски й  район  (да
лее -  О тдел ин
ф орм аци он ны х 
техн ологий )

2 0 2 0 -
2030
годы

П овы ш ение уровня и н 
ф орм ированности  населе
ния о деятельности  орга
нов м естного сам оуправ
ления с использованием  
средств инф орм ационны х 
технологий

К оличество п росм от
ров страниц сайта 
м униципального об 
разования Т  имаш ев- 
ский район, еж е
годно не менее 
240 тыс. просм отров

М унициш ш ьная про
грам м а «И нф орм ационное 
обеспечение населения Ти 
м аш евского  района»

О тдел  и нф орм ац и 
он ны х технологий

70 О беспечение доступ а граж -
дан и организаций к  полу
чению  м униципальны х 
услуг на основе и нф орм а
ционны х и телеком м уника
ционны х технологий

2 0 2 0 -
2030
годы

П овы ш ение доступности  
м униципальны х услуг, 
предоставляем ы х в элек
тронном  виде, без н еоб
ходим ости  личного п осе
щ ения адм инистрации 
м униципального образо

Д оля м униципаль
ны х услуг, п ереве
дён ны х в электрон 
ны й вид от общ его 
количества 
м униципальны х 
услуг, 100 % еж еш д -

О тдел  инф орм ац и 
он н ы х  технологий



1 2 3 4 5 6 7 8
70 вания Т им аш евский 

район
но

2020 -
2030
годы

Р асш ирение перечня му- 
нициш ш ьны х услуг, 
предоставляем ы х в элек
трон ном  виде, без н еоб
ходим ости  личного п осе
щ ения адм инистрации 
муницип.ш ьного образо
вания Т им аш евский 
район

У величение п риори 
тетн ы х м униципаль
н ы х услуг, п редо
ставляем ы х в элек
тронном  виде:
2020 год -  58 единиц, 
2024 год -  75 единиц, 
2027 год -  90 единиц, 
2030 год -  105 еди
ниц

О тдел инф орм аци
он ны х технологий

2020 -
2030
годы

П редоставление полной и 
актуальной  инф орм ации 
граж данам  и ю ридическим  
лицам о предоставляем ы х 
м униципальны х услугах

К оличество м онито
рингов ф ункциони
рования переведен 
ны х в электронную  
ф орму м униципаль
ны х услуг:
2020 год -  130 раз, 
2024 год -  170 раз, 
2027 год -  240 раз, 
2030 год -  270 раз

Региональны й проект 
«Ц иф ровое государствен 
ное управление» н ац и о 
нального  проекта «Ц и ф 
ровая эконом ика». М у н и 
ципальная п рограм м а 
«И нф орм ационное об ес
печение населения Т им а- 
;невского района»

О тдел  инф орм а
ц ионны х техн о
логий

71 О беспечение сохранности, 
пополнение и использова
ние архивны х фондов м у
ниципального образования 
Т им аш евский район, ш иро
кое внедрение в практику 
работы  архива новы х авто
м атизированны х архивны х 
технологий , соответствую 
щ их тем пам  ф орм ирования 
инф орм ационного общ е
ства.

2 0 2 0 -
2030
годы

С оздание условий, обес
п ечиваю щ их развитие ар
хивного  дела, повы ш ение 
безопасности  и эф ф ектив
ности  работы  архивов: пе
ревод  архивны х докум ен 
тов в электронны й вид 
обеспечит и х  сохран
ность, качественное ком 
плектование муниципгшь- 
ного архива рай он а и  п о
вы сит эф ф ективность 
(оперативность) и качест

О циф ровка не менее 
100 книг и перевод в 
электронны й архив 
не м енее 24 дел  еж е
годно, доля оциф ро
ванны х докум ентов в 
общ ем объем е не м е
нее 20 %.

Г осударственная п р о 
грамм а К раснодарского  
края «Региональная по
литика и развитие граж - 
данского  общ ества». 
М униципальная п рограм  
м а «Развитие архивного  
дела в мунициш ш ьном  
образовании  Т и м аш ев
ский  район»

А рхи вны й  отдел
адм инистрации
м униципального
образования
Т им аш евский
район



1 2 3 4 5 6 7 8
во О к еан и я  муниципаль 
н ы х услуг и  вы полнению  
м ун и ци п альн ы х ф ункций 
в сф ере архивного дела

З а д а ч а  2 . П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  к а д р о в ,  ф о р м и р о в а н и е  к а д р о в о г о  р е з е р в а

72 П овы ш ение проф ессио
нального уровня м уници
пальны х служ ащ их и фор
м ирование кадрового ре
зерва

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение работ по рас
ш ирению  п роф ессио
н альны х знаний  и навы 
ков м ун иципальны х слу
ж ащ и х  через:
1) повы ш ение квалиф ика
ции м униципальны х слу 
ж ащ их;
2) проф ессиональную  п е
реподготовку муници- 
ш т ь н ы х  служ ащ их,
3) участие м униципаль
н ы х служ ащ их в обучаю 
щ и х сем инарах, совещ а
ниях,
4) взаим одействие с обра
зовательны м и учреж де
ниям и в п одготовке ква
лиф иц и рованн ы х кадров 
для дальнейш ей  и х  ра
боты  в органах  м естного 
сам оуправления м ун и ци 
пального  района,
5) внедрение технологии  
наставничества в целях 
оказания пом ощ и  новы м  
сотрудникам  в их про- 
ф ессиональном  становле
нии

К оличество м уници
п альны х служ ащ их, 
получивш их д опол
нительное образова
ние (проф ессиональ 
ыую переподготовку), 
количество муници- 
ш ш ьны х служ ащ их, 
п рош едш их курсы  
повы ш ения квалиф и 
кации,
количество прове
д ен ны х для м ун и ци 
п альны х служ ащ их 
обучаю щ их сем ина
ров, совещ аний, 
количество м уници
п альны х служ ащ их, 
п рош едш их обучение 
по програм м ам  п ро
ти водействии  кор
рупции

К раевой  
бю дж ет, 
районны й 
бю дж ет, 
бю дж ет го 
родского, 
сельских 
п оселений

Г осуд арствен н ая  п ро
грам м а К расн одарского  
края «Р еги он альн ая п о 
л и ти к а  и разви ти е гр аж 
д ан ского  общ ества»  
К р асн од арского  края

О тдел м ун и ц и 
п альн ой  служ бы  и
кадров  адм и н и 
страци и  м ун и ци 
п ального  образо
вания Тим а- 
ш евски й  район



1 2 3 4 5 6 7 8
З а д а ч а  3. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  м е х а н и з м о в  м е ж в е д о м с т в е н н о г о  в з а и м о д е й с т в и я  и  р а з в и т и е  м е ж м у н и ц и п а л ь н о г о  с о т р у д н и ч е 
с т в а  Ц е н т р а л ь н о г о  экономического о к р у г а  Краснодарского к р а я

73 Развитие м еж м униципаль
ного сотрудничества в от
дельны х сф ерах соц и 
ально-эконом ического р аз
вития

2020-
2030
годы

Заклю чение соглаш ений 
о м еж м униципальном  со
трудничестве в отдель
ны х сферах социально- 
экономического развития

К оличество заклю 
ченны х соглаш ений 
о межмуниципаль
ном сотрудничестве 
в отдельны х сф ерах  
социально-экономи
ческого развития; 
количество м еропри 
ятий, направленны х 
на развитие м еж м у - 
н и ц и ш ть н о го  со 
трудничества

Без вклю чени я в м ун и ци 
пальную  програм м у

О рганизационны й 
отдел адм и н истра
ции муниципаль
ного образования 
Тимашевский 
район (д:ш ее -  О р
ганизационны й от
дел)

З а д а ч а  4. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  п р о е к т н о г о  у п р а в л е н и я

74 В недрение соврем енны х 
принципов м униципаль
ного управления - п роект
ного подхода в систему 
управления социально-эко
номическим развитием  
Тимашевского района

2020-
2030
годы

В недрение проектного 
подхода в систем у уп рав
ления социально-эконо
мическим развитием  
Т им аш евского района

К оличество проектов, 
ре;ш изованных м ето
дом проектного 
управления:
2020 год - 22 еди
ницы,
2024 год - 23 еди 
ницы,
2027 год - 24 еди 
ницы,
2030 год -  25 единиц; 
количество кон троль
ных точек по р еали зо 
ванны м муниципаль
ным проектам  м ето 
дом проектного 
управления:
2020 год - 220 еди 
ниц,

Без включения в м уници
пальную  програм м у

Р уководи тели  
структурны х 
(ф ункциональны х) 
органов адм и н и 
страции  муници
пального образо
вания Т и м аш ев
ский  рай он



1 2 3 4 5 6 7 8
2024 г о д -  230 еди 
ниц,
2027 год -  240 еди
ниц,
2030 год -  250 еди
ниц

З а д а ч а  5. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  с т р а т е г и ч е с к о г о  у п р а в л е н и я  н а  м у н и ц и п а л ь н о м  у р о в н е

75 В недрение соврем енны х 
принципов в систему 
управления социально- 
эконом ическим  развитием 
Т им аш евского района

2 0 2 0 -
2030
годы

Р еализация мер, п озволя
ю щ и х повы сить ком петен
ции в сф ере стратегиче
ского управления. 
В недрение м еханизм ов 
проектного управления 
при реали заци и  муници
п альн ы х програм м

Д оля м унициш ш ьны х 
програм м , реали зо
ванны х с вы сокой  и 
средней степенью  эф 
ф ективности  -  100 % 
еж егодно

Без вклю чения в м ун и ци 
п альную  програм м у

Руководители 
структурны х (функ- 
циональны х) орга
нов адм инистрации  
муниципального 
образования Тима- 
ш евский район

З а д а ч а  6. Р а з в и т и е  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а ,  о т н о ш е н и й  с о б щ е с т в е н н ы м и  о б ъ е д и н е н и я м и  и  п р е д п р и н и м а т е л ь с к и м  с о о б щ е 
с т в о м

76 О беспечение взаим одей
ствия органов местного 
сам оуправления с общ е
ственны м и объединени
ям и, социально-ориенти
рованны х неком м ерче
ским и организациям и

2 0 2 0 -
2030
годы

О рганизация совм естны х 
м ероприятий с представи
телям и  общ ественны х 
объеди н ен и й ,соц и альн о- 
ори ен тированны х неком 
м ерческих организаций

К оличество м еро
приятий с участием  
п редставителей  об
щ ественны х объеди 
нений, соц и альн о
ориентированны х 
н еком м ерческих ор
ганизаций -  47 м еро
приятий  еж егодно

М униципальная про
грам м а «М унициш ш ьная 
п оли ти ка и развитие 
граж данского  общ ества»

О рганизационны й
отдел

З а д а ч а  7. П о в ы ш е н и е  эс 
с о о б щ е с т в а  и  о б щ е с т в е !

) ф е к т и в н о с т и  з а к о н о т в о р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  и  в о в л е ч е н и е  в  э т и  п р о ц е с с ы  п р е д с т а в и т е л е й  б и з н е с -  
ш о с т и

77 А нализ проектов норм а
ти вн ы х правовы х актов на 
п редм ет наруш ения анти
м онопольного законода
тельства

2 0 2 0 -
2030
годы

В целях обеспечения со
ответствия проектов н ор
м ативны х правовы х актов 
адм инистрации  требова
ниям  антим онопольного

Д оля п равовы х актов, 
в которы х вы явлены  
наруш ения антим оно
польного законода
тельства н адзорны м и 
органам и от общ его

Ю ри дически й  от
дел  адм и н истра
ции м униципаль
ного  образования 
Т им аш евский  
район



1 2 3 4 5 6 7 8
законодательства и  про
ф илактики  его наруш ений 
проведение ан али за п ро
ектов н орм ативно-право
вы х актов на предм ет вы 
явления рисков наруш е
ния антим онопольного  за
конодательства

надзорны м и орга
нам и  от общ его 
числа приняты х пра
вовы х актов за  от
четны й период:
2020 год - 30 % ,  

2024 г о д - 2 0 % ,  
2027 г о д - 1 0 % , 
2030 год -  1 0 %

78 О бучение основам  антим о
нопольного законодатель
ства и антим онопольном у 
ком плаенсу м униципаль
ны х служ ащ их адм ини
страции муницигеш ьного 
образования Т им аш евский 
район

2 0 2 0 -
2030
годы

К онсультирование м уни
ципальны х служ ащ их, ор
ганизация проведения 
обучаю щ их се м инаров 
по изучению  ан тим оно
польного законодатель
ства и антим онопольного 
ком плаенса, заклю чение 
договоров на оказание 
услуг по проведению  кур
сов повы ш ения квалиф и- 
кации с учебно-м етодиче
ским и центрам и

Д оля м униципаль
ны х служ ащ их, при
нявш их участи е в 
обучаю щ их м еро
приятиях  по анти м о
н опольном у законе 
дательству  и ан ти м о
нопольном у ком пла
енсу:
2020 г о д - 3 0 % ,
2024 год -  40 %,
2027 год -  50 %,
2030 г о д - 6 0 %

Ю ри дически й  от
дел  адм инистра
ц и и  муниципаль- 
ы ош  образования 
Т им аш евский  
район

79 В овлечение в повы ш ение 
эф ф ективности  законо
творческой  деятельности  
представителей  бизнес-со
общ ества

2020 -
2030
годы

Заклю чение соглаш ений с 
участникам и  публичны х 
консультаций о взаим о
действии  при проведении 
оценки регулирую щ его 
воздействия проектов и 
экспертизы  муниципгшь- 
ны х норм ативно-правовы х 
актов

К оличество  заклю 
чен ны х соглаш е
ний:
2020 год -  11 ш тук, 
2024 год -  14 ш тук, 
2027 год -  17 ш тук, 
2030 год -  20 ш тук

О тдел  эконом ики 
и п рогнозирова
ния

З а д а ч а  8 . Р а ц и о н а л ь н о е  и  р е з у л ь т а т и в н о е  у п р а в л е н и е  б ю д ж е т н ы м  п р о ц е с с о м  и  м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т ь ю
80 Реализация мероприятий, 

направленны х на увели че
ние поступлений доходов

2 0 2 0 -
2030
годы

Р ост поступления н алого
вы х и н ен алоговы х дохо
дов

Д оходы  м униципаль
ного бю дж ета:
2020 год -  2803 млн.

Без вклю че
ния в муни- 
ципальную

Ф инансовое уп рав
лен и е адм инистра
ц и и  муыиципально



1 2 3 4 5 6 7 8
м естного бю дж ета рублей,

2024 год  -  2682 млн. 
рублей,
2027 год  -  2840 млн. 
рублей,
2030 год -  3022 млн. 
рублей.
У дельны й вес нало
говы х  поступлений в 
доходах  бю дж ета: 
2020  г о д - 3 9 % ,
2024  год -  47 %,
2027  год -  49 %,
2030 год -  52 %. 
Н еналоговы е поступ
ления в бю дж ет:
2020 год -  95 млн. 
рублей,
2024 год -  102 млн.
рублей,
2027 год -  109 млн. 
рублей,
2030 год - 1 1 5  млн.
рублей

програм м у го образования Ти- 
м аш евский район, 
отдел зем ельн ы х и 
и м ущ ественны х 
отнош ений адм и
нистрации м ун и ци 
пального образова
ния Т им аш евский  
район, адм и н истра
ции п оселений  Ти- 
м аш евского района 
(по согласованию )

81 С опровож дение реали за
ции крупны х проектов кон
цессии

2020
2030
годы

В ы полнение планов м е
роприятий  в рам ках за
клю чения концессионны х 
соглаш ений

Заклю чение и реали
зация соглаш ений

Без вклю че
ния в м у н и - 
ципальную
програм м у

С труктурны е 
(ф ункциональны е) 
органы  адм ини
страции м уници
пального образо
вания Т им аш ев
ский район, адм и 
нистрации поселе
ний Т им аш евского 
района (по согла
сованию )



1 2 3 4 5 6 7 8
З а д а ч а  9 . С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  и  р а з в и т и я  т е р р и т о р и й  Т и м а ш е в с к о г о  р а й о н а

82 С хем а территоригш ьного 
планирования м униципаль
ного образования Тима- 
ш евский район

2026
год

В несение изм енений в 
схем у территоригш ьного 
планирования м ун и ци 
пального образования 
Т им аш евский район

А ктугш изация схемы  
территорш ш ьного 
планирования м уни
ципального образо
вания Т им аш евский 
район

Ргш онный
бю дж ет

О тдел архитек
туры  и гргщостро- 
ительства

83 Генеральны е планы  сель
ских поселений Т им аш ев
ского района

2 0 2 2 -
2026
годы

В несение изм енений в ге 
неральны е планы  сель
ских  поселений Т и м а
ш евского района

Актугш изация гене- 
ргшьных штанов 
сельских поселений 
Т им гш евского  ргш- 
она

Ргшонный
бю дж ет

О тдел архи тек
туры  и гр ад о стр о -
ительств:!

З а д а ч а  1 0 . У к р е п л е н и е  м е ж э т н и ч е с к о г о  и  м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н о г о  д и а л о г а ,  г р а ж д а н с к о г о  е д и н с т в а  и  г а р м о н и з а ц и и  м е ж н а ц и 
о н а л ь н ы х  о т н о ш е н и й

84 Р абота м еж ведом ственной 
ком иссии  по вопросам  
м еж национальны х отнош е
ний при главе м униципаль
ного образования Тима- 
ш евский район

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение заседаний 
м еж ведом ственной ко 
м иссии  при главе м ун и 
ципального образования 
Т им аш евский рай он  и ра
бочих групп в п оселе
ниях по вопросам  региш- 
зации  С тратегии государ
ственной национальной 
политики  Р оссийской  Ф е
дерации  и проф илактики  
м еж этнической  кон 
ф ликтности

Соверш енствовгш ие 
муниципгш ьного 
упргшления в сфере 
государственной  
нгщионгшьной п оли 
ти ки  Российской  Ф е- 
дергщии в Тим аш ев- 
ском  ргшоне

Без вклю чения в муници- 
пгшьную прогргш му

Орггшизгщионный
отдел

85 М ониторинг м еж нацио
н альны х отнош ений

2 0 2 0 -
2030
годы

О беспечение ф ункциони
рования систем ы  м онито
ри нга состояния м еж н а
ц иональны х отнош ений и 
раннего предупреж дения 
м еж национальны х кон 
ф ликтов, бгыирую щ ихся

О беспечение межнгь- 
ционгш ьного м ира и 
согласия, гармониз;!- 
ции м еж н ац ион аль
ны х (м еж этниче
ских) отнош ений  в 
Т им аш евском  ргшоне

Без вклю чения в м уници- 
пгшьную прогргш му

О рганизгщ ионны й
отдел



Iу ■■Я' 4.

1 2 3 4 5 6 7 8
на диверсиф икац ии  ис
точников инф орм ации  и 
предусм атриваю щ ей  воз
м ож ность оперативного 
реагирования на кон 
ф ликтны е и п р ед к о н ф  
ф ликтны е ситуации в Ти- 
м аш евском  районе

86 И зготовление печатной  
продукции (буклетов)

2 0 2 0 -
2030
ГО Д Ы

У крепление единства и 
духовн ой  общ ности  м н о
гонационального народа 
Р оссийской  Ф едерации в 
Т им аш евском  районе

И зготовление 1000 
буклетов на тем у 
м еж национального 
м и ра и согласия

Районны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая п ро
грам м а «М униципальная 
поли ти ка и развитие 
граж данского  общ ества»

О рганизационны й
отдел

2 .2 .4 .  П р и о р и т е т н о е  н а п р а в л е н и е  « Б е з о п а с н о с т ь  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  и  э к о л о г и ч е с к а я  б е з о п а с н о с т ь »

З а д а ч а  1. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  п р е д у п р е ж д е н и я  и  з а щ и т ы  н а с е л е н и я  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  п р и р о д н о г о  и  т е х н о 
г е н н о г о  х а р а к т е р а

87 О беспечение создания, хра
нения, восполнения и осве
ж ения резерва материгшьны 
ресурсов муниципального 
образования Т им аш евский 
район  для ликвидации  чрез
вы чайны х ситуаций природ
ного и техногенного харак
тера, обеспечение дополн и 
тельн ы х мер защ иты  населе 
ния от чрезвы чайны х си туа
ций

2 0 2 0 -
2030
ГО Д Ы

П риобретение товаров 
для доуком плектования 
резерва м атериально-тех
н ических средств

Д оуком плектование 
резерва м атери
ально-технических 
средств

Районны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая п ро
грам м а м ун и ци п альн ого  
образования Т и м аш ев
ский рай он  «О бесп ече
ние безоп асн ости  н аселе
ния и  терри тори й  Т им а- 
ш евского  района»

О тдел по делам  
ГО  и Ч С , вопро
сам  казачества ад 
м инистрации  м у
ниципального  об
разования Т и м а
ш евский  район 
(далее -  О тдел по 
делам  ГО  и ЧС, 
вопросам  казаче
ства)

88 О беспечение своеврем ен 
ного оповещ ения и и нф ор
м ирования населения, в том  
числе с использованием  спе 
цигш изированных техн и че
ских средств оповещ ения и 
инф орм ирования населе

2 0 2 0 -
2030
ГО Д Ы

М унициш ш ьны й проект 
«П риобретение и уста
н овка средств оповещ е
ния»

О беспечение н аселе
ния рай он а необхо
дим ы м и средствам и  
оповещ ения об 
угрозе или  возникно
вении  чрезвы чайны х

Районны й
бю дж ет

М униципальная п рграм  - 
ма м униципального  обра
зования Т и м аш евски й  
район «О беспечение б ез
опасности  населения и 
терри тори й  Т им аш ев- 
ского района»

О тдел по делам  
ГО  и Ч С , вопро
сам  казачества



t'

1 2 3 4 5 6 7 8
ния в м естах массового 
пребы вания лю дей, об 
угрозе возникновения или 
о возникновении м еж м ун и 
ципального и региональ
ного  характера и в особы й 
период

ситуаций природ
ного и техногенного 
характера и в особы й 
период

89 П одготовка и обучение 
всех  категорий населения в 
области  граж данской обо
роны , защ иты  от чрезвы 
чай ны х ситуаций природ
ного  и техногенного харак
тер а  и пож арной безоп ас
ности

2 0 2 0 -
2030
годы

П риобретение м етодиче
ской литературы , н агляд
ной агитации (листовки, 
плакаты , пам ятки)

П риобретение м ето
дической  ли тера
туры , наглядной  аги 
тации; и нф орм ирова
ние о м ерах  защ иты  
в случае угрозы  и 
возникновения

Р айонны й
бю дж ет

М униципгш ьная програм  
м а м ун и ци п альн ого  обра 
зования Т и м аш евски й  
район  «О беспечен и е без
оп асности  населени я и 
терри тори й  Т им аш ев- 
ского района»

О тдел по делам  
ГО  и Ч С , вопро-
сгш кгтачествг!

90 О беспечение организации 
и проведения аварийно
восстановительны х работ 
при чрезвы чайны х ситуа
циях и ликвидации их п о
следствий

2 0 2 0 -
2030
годы

О сущ ествление п олн ом о
чий по созданию ,содер
ж анию  и организации  д е
ятельности  аварийно-спа
сательны х служ б и (или) 
аварий но-спасательны х 
ф орм ирований  на терри 
тории  поселений Тим а- 
ш евского района

О беспечение м атери 
альны м и запасам и 
аварийно-спасатель
ны х служ б и (или) 
аварийно-спасатель
ны х ф орм ирований, 
обеспечение деятель
ности  спасателей

Районны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая п ро
грам м а м унициш ш ьного 
образования Т и м аш ев
ский  рай он  «О беспече
ние безоп асн ости  населе
ния и тер р и то р и й  Тима- 
ш евского  рай он а»

О тдел по делам  
ГО  и Ч С , воп ро
сам к г т ч е с т в а

З а д а ч а  2 . О б е с п е ч е н и е  б е з о п а с н о с т и  г р а ж д а н

91 С оверш енствование си 
стемы  проф илактики п ра
вонаруш ений среди  населе
ния, направленной на 
борьбу с нарком анией, ал
коголизмом, детской  п ре
ступностью , незаконной  
м играцией

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение проф илакти
ческих м ероприятий, рей 
дов, м ониторингов и и н 
дивидуальны х проф илак
тически х  бесед.

С ниж ение уровня 
преступлений и п ра
вонаруш ений в под
ростковой  и м игра
ционной среде, 
сниж ение количества 
заболеваний алкого
лизм ом  и нарком а
нией

Районны й
бю дж ет

М униципгш ьная про- 
гргш ма м унициш ш ьного 
обр:130вгшия Т и м аш ев
ский рай он  «О беспече
ние б езоп асн ости  нгюеле- 
ния и тер р и то р и й  Тима- 
ш евского  ргшон;!»

С ектор по взгшмо- 
дей ствию  с право- 
охргш ительны ми 
органам и  адм и н и 
страции м уници- 
ш ш ьного обрггзо- 
вгшия Тимгшиев- 
ский ргшон



*

1 2 3 4 5 6 7 8
92 С оздание системы  мер по 

проф илактике коррупции
2 0 2 0 -
2030
годы

В овлечение граж дан  и 
организаций  в реализа
цию  осн овны х задач  про
тиводей стви я коррупции

С оверш енствование 
работы  С овета по 
противодействию  
коррупции в м ун и 
ципальном  образова
нии Т им аш евский  
район, обучение по 
п рограм м ам  проти
водействия корруп 
ции м ун иципальны х 
служ ащ и х адм и н и 
страции  м ун и ци 
пального  образова
ния Т и м аш евский  
район

Районны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая про
грам м а м унициш ш ьного
образования Т и м аш ев
ский  рай он  « О бесп ече
ние безоп асн ости  насел- 
ния и  терри тори й  Т и м аш  
евского  района»

Ю ри дически й  от
дел  адм и н и стра
ции м ун и ц и п аль
ного образования 
Т им аш евски й  
район

93 О беспечение безопасности  
дорож ного движ ения

2 0 2 0 -
2030
годы

Рем он т дорож н ой  сети и 
светоф оров, нанесение 
п еш еходной  и иной раз
м етки, у стан овка ограж - 
дений

С ниж ение травм а
тизм а, аварийности  и 
несчастны х случаев 
на дорогах

М естны й
бю дж ет

М унициш ш ьная п ро
грам м а «Развитие д о р о ж 
ного  хозяй ства и обесп е
чение безопасности  д о 
рож н ого  движ ения н а  
терри тори и  Т им аш ев- 
ского городского  поселе
ния Т им аш евского  р ай 
она»

А д м и ни страц ия 
Т и м аш евского  го
родского  п оселе
ния (по согласова
нию )

94 О рганизация охраны  общ е
ственного порядка с при
влечением  народны х др у 
ж инников, проф илактика 
безнадзорности несовер
ш еннолетних в вечернее и 
ночное время

2 0 2 0 -
2030
годы

П роведение мероприятий 
по обеспечению  охраны  
общ ественного  порядка в 
период праздни чны х и 
вы ходны х дней  в рам ках 
реали заци и  Ф З 02.04.2014 
№  44-Ф З «О б участии  
граж дан  в охране общ е
ственного порядка», а 
такж е организация рейдо 
вы х м ероприятий  по недо

С ниж ение уровня 
преступлений и п ра
вонаруш ений  на ули 
цах и в общ ествен 
ны х м естах, а такж е 
н едопущ ение проти 
воправны х деяний, 
соверш аем ы х н есо
верш еннолетним и  в 
вечернее и ночное 
врем я

М естны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая п р о 
грам м а «О беспечение 
безоп асн ости  населения 
и терри тори и  Т им аш ев
ского  городского  поселе
ния Т им аш евского  рай
она»

А д м и ни страц ия 
Т и м аш евского  го
родского  поселе
ния (по согласова
нию )



1 2 3 4 5 6 7 8
пущ ению  безнадзорности  
н есоверш еннолетних в 
ночное врем я

95 Развитие аппаратно-про
грам м ного ком плекса «Без
опасны й город»

2 0 2 0 -
2030
годы

У становка видеокам ер на 
улицах и в общ ественны х 
м естах  (м естах  м ассового 
пребы вания лю дей), оп е
ративное взаим одействие 
правоохранительны м и 
органам и, соверш енство
вание деятельности  
Е Д Д С  М К У  «С итуацион
ны й центр» по м онито
рингу обстановки  и коор
дин ац и и  Т им аш евского 
городского звена РС Ч С  
на территории  Т им аш ев
ского городского  поселе
ния; внедрение систем ы  
средств фото - видео ф ик
сации правонаруш ений

П редупреж дение 
п р есту п л ен и й ,со вер 
ш аем ы х на улицах и
в общ ественны х м е
стах, а такж е п овы 
ш ение динам ики рас
кры ваем ости  проти
воправны х деяний в 
м естах  массового 
пребы вания лю дей.

М естны й
бю дж ет

М ун иц и пальн ая п р о 
грам м а «О беспечение 
безопасности  населения 
и терри тори и  Т и м аш ев
ского городского  п оселе
ния Т и м аш евского  рай
она»

А дм инистрация 
Т им аш евского го 
родского поселе
ния (по согласова
нию )

З а д а ч а  3 . С о х р а н е н и е  и  з а щ и т а  п р и р о д н о й  с р е д ы  р а й о н а

96 В ы явление стихийны х сва
лок тверды х ком м уналь
ны х отходов, контроль по 
их ликвидации

2020 - 
2030
годы

Р егулярная очистка тер 
ритории муниципального
образования от отходов в 
соответствии  с экологи 
ческим и и санитарны м и 
требованиям и

О беспечение защ иты  
окруж аю щ ей  среды  
от вредного  воздей
ствия отходов. У луч
ш ение санитарно- 
эпидем иологической  
обстановки  на терри 
тори и  Тим аш евского 
района

О тдел по делам  
ГО  и ЧС, вопро
сам  казачества

97 Э кологическое воспитания 
населения муниципального 
образования Тимаш евский

2 0 2 0 -
2030
годы

И нф орм ирование населе
ния о приняты х н орм а
тивны х правовы х актах 
м униципального образо -

П овы ш ение уровня 
экологической  куль
туры  населения, бе
реж ного отнош ения

М униципальная п ро
грам м а м униципального 
образования Тимаш евский 
район «О беспечение безо

О тдел по делам  
ГО  и ЧС, вопро
сам казачества



1* ■i

1 2 3 4 5 6 7 8
район (в том  числе н есо
верш еннолетнего)

вания Т им аш евский 
район  в области  охраны  
окруж аю щ ей среды. 
П ривлечение общ ествен 
ности  к участию  в м еро
приятиях (субботники  и 
м есячники по благо 
устройству и наведению  
санитарного порядка). 
П роведение м ероприятий 
экологической  нап рав
ленности  в обрггзователь- 
н ы х  организациях Т и м а
ш евского района

к природе, рацио- 
нального использо
вания природны х ре
сурсов

пасности  населения и тер 
риторий  Т им аш евского
района»

98 М ероприятия по обеспече
нию  экологической без
опасности  населения

2 0 2 0 -
2030

П риобретение сш кенцев 
деревьев и кустарников 
для озеленения м ун и ци 
пального образования 
Т им аш евский рай он

О беспечение консти
туц ионны х прав 
граж дан  на благопри 
ятную  окруж аю щ ую  
среду, сохранение ус 
тойчивого экологи 
ческого равновесия

Районны й
бю дж ет

М униципальная п рограм  
ма м ун и ци п альн ого  обра
зования Т им аш евский  
район  «О беспечен и е б ез
опасности  населения и 
территорий  Т и м аш ев
ского района»

О тдел по делам  
ГО и Ч С , вопро
сам казачества

З а д а ч а  4 . П о л и т и к а  з е м л е п о л ь з о в а н и я

99 Актугишзация П равил зем 
лепользования и застройки  
сельских поселений Тима- 
ш евского района

В несение изм енений  в 
п равила зем лепользова
ния и застройки  сельских
поселений Т им аш евского 
района

А ктуализация п ра
вил зем лепользова
ния и застройки  
сельских поселений 
Т им аш евского рай 
она

Районны й
бю дж ет

О тдел архитек
туры  и градостро
ительства

Исполняющий обязанности
начальника отдела экономики и прогнозирования 
администрации муниципального образования 
Тимашевский район И.А. Прокопец


